

CENTRO DE EMBARCACOES DO COM.MIL.DA AMAZONIA

Termo de Referência 8/2026

Informações Básicas

Número do artefato	UASG	Editado por	Atualizado em
8/2026	160008-CENTRO DE EMBARCACOES DO COM.MIL.DA AMAZONIA	NATA SIQUEIRA DE SOUZA	25/05/2026 11:33 (v 0.9)

Outras informações

Categoria	Número da Contratação	Processo Administrativo
II - compra, inclusive por encomenda/Bens de consumo		64203.001068/2026-50

1. CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO



MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
COMANDO MILITAR DA AMAZÔNIA
CENTRO DE EMBARCAÇÕES DO COMANDO MILITAR DA AMAZÔNIA
(1 Companhia Especial de Transporte - 1969)
CENTRO DE EMBARCAÇÕES PEDRO TEIXEIRA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90004/2026
(Processo Administrativo nº64203.001068/2026-50)

1. CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO
1. 1.Aquisição de material de expediente, embalagens e descartáveis a fim de atender a necessidade do Centro de Embarcações do Comando Militar da Amazônia e demais Unidades Militares pertencentes ao Grupo de Coordenação e Acompanhamento de Licitações e Contratos (GCALC) da Guarnição de Manaus/AM

Planilha unificada do Órgão gerenciador e Órgãos participantes

PLANILHA UNIFICADA							
ITEM	DESCRIÇÃO / ESPECIFICAÇÃO	CAT MAT	QTD TOTAL DE ITENS	VALOR UNIT	VALOR TOTAL	PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA ME/EPP	DECRETO 8.538/2015
1	ALMOFADA CARIMBO, material caixa plástico, material almofada esponja absorvente revestida de tecido, número 2, cor azul, tipo entintada. Padrão de referência Pilot, equivalente ou superior. UNIDADE.	430045	400	R\$ 10,64	R\$ 4.256,00	SIM	NÃO

2	ALMOFADA CARIMBO, material caixa plástico, material almofada esponja absorvente revestida de tecido, número 2, cor preta, tipo entintada. Padrão de referência Pilot, equivalente ou superior. UNIDADE	438531	370	R\$ 12,84	R\$ 4.750,80	SIM	NÃO
3	APAGADOR QUADRO BRANCO, material base feltro, material corpo plástico, comprimento 15 cm, largura 6 cm, altura 5 cm. Padrão de referência Pilot, equivalente ou superior. Unidade. UNIDADE .	232729	605	R\$ 11,43	R\$ 6.915,15	SIM	NÃO
4	BANDEJA ORGANIZADORA DE DOCUMENTOS, material acrílico, articulável, cor cristal, medindo 13,0 cm x 27,0 cm x 37,0, modelo triplo. Padrão de referência Dello, equivalente ou superior. UNIDADE .	305372	526	R\$ 46,29	R\$ 24.348,54	SIM	NÃO
5	BANDEJA ORGANIZADORA DE DOCUMENTOS, material acrílico, articulável, cor CRISTAL, medindo 355x250x45 mm, modelo duplo. Padrão de referência Dello, equivalente ou superior. UNIDADE .	305372	546	R\$ 46,29	R\$ 25.274,34	SIM	NÃO
6	BLOCO AUTOADESIVO, medindo 76x76mm, colorido, c /450fls. Padrão de referência Post-It 3M, equivalente ou superior. BLOCO COM 450 FOLHAS .	396483	1248	R\$ 64,31	R\$ 80.258,88	NÃO	COTA PRINCIPAL DO ITEM 164
7	CAIXA ARQUIVO, material: polionda, dimensão (C x L x A) 35.0 x 13.0 x 25.0 cm, cor: colorido. Padrão de referência Novaonda Polibras, equivalente ou superior. UNIDADE .	468082	2475	R\$ 18,75	R\$ 46.406,25	SIM	NÃO
8	CALCULADORA ELETRÔNICA, número dígitos: 12 un, tipo: mesa. Padrão de referência Casio, equivalente ou superior. UNIDADE .	227396	608	R\$ 36,73	R\$ 22.331,84	SIM	NÃO
9	ESPIRAL ENCADERNAÇÃO, material: plástico, diâmetro: (14 MM) cor: preta. CAIXA COM 100 UNIDADES .	445477	939	R\$ 36,93	R\$ 34.677,27	SIM	NÃO
10	ESPIRAL ENCADERNAÇÃO, material: plástico, diâmetro: (25 MM) cor: preta. CAIXA COM 100 UNIDADES .	445477	829	R\$ 34,96	R\$ 28.981,84	SIM	NÃO
11	ESTILETE, tipo: largo, espessura: 18 mm, aplicação: escritório. Padrão de referência grampline, equivalente ou superior. UNIDADE .	238683	2145	R\$ 10,82	R\$ 23.208,90	SIM	NÃO
12	RECARGA DE ESTILETE, caixas com 10 lâminas avulsas 18mm. CAIXA COM 10 UNIDADES .	427106	1014	R\$ 18,01	R\$ 18.262,14	SIM	NÃO
13	Extrator de grampo espátula galvanizado, feito em aço. Padrão de referência Easy Office, equivalente ou superior. UNIDADE .	429829	740	R\$ 9,30	R\$ 6.882,00	SIM	NÃO
14	GRAMPEADOR, TIPO ALICATE, Grampeador alicate 26 /6 capacidade 30fls. Padrão de referência Easy Office, equivalente ou superior. UNIDADE .	438601	1300	R\$ 56,57	R\$ 73.541,00	SIM	NÃO

15	GRAMPO para papel, 106/8, caixa com 2.500 grampos. CAIXA COM 2500.	254895	1810	R\$ 26,41	R\$ 47.802,10	SIM	NÃO
16	GRAMPO grampeador, material: metal, tratamento superficial: cobreado, tamanho: 26-6. CAIXA COM 5000 UNIDADES	425226	2000	R\$ 12,14	R\$ 24.280,00	SIM	NÃO
17	Grampo trilho metal 80mm C/50 Acc. Diâmetro do furo:Ø 5mm. Distância da furação: 80 mm. Comprimento da haste: 50 mm. CAIXA COM 50 UNIDADES.	371956	1964	R\$ 18,02	R\$ 35.391,28	SIM	NÃO
18	ENVELOPE, MATERIAL KRAFT, MODELO SACO PADRÃO, TAMANHO (C X L) 229 X 324 MM, COR PARDA, GRAMATURA 80 G/M2. Padrão de referência skn332 c/100 scurity, equivalente ou superior. CAIXA COM 100 UNIDADES.	470836	1609	R\$ 46,10	R\$ 74.174,90	SIM	NÃO
19	ENVELOPE SACO A4, TAMANHO (C X L) 229 X 324 MM, COR BRANCO, GRAMATURA 80 G/M2. Padrão de referência sof332 c/100 scurity, equivalente ou superior. CAIXA COM 100 UNIDADES.	470836	1513	R\$ 46,10	R\$ 69.749,30	SIM	NÃO
20	ENVELOPE CARTA PARA CONVITE, medindo 114x162 Mm, cor: colorido. Padrão de referência Envelope Comercial sem RPC Branco 75g 114x162mm CX 1000 UN Foroni, equivalente ou superior. CAIXA COM 1000 UNIDADES.	472837	1517	R\$ 141,14	R\$ 214.109,38	NÃO	COTA PRINCIPAL DO ITEM 165
21	LACRE PARA MALOTE, 16cm com dupla trava para uso diversos, numerado, PACOTE COM 100 UNIDADES.	368294	2231	R\$ 16,50	R\$ 36.811,50	SIM	NÃO
22	LACRE DE SEGURANÇA, com cabo de aço, medindo 300 mm x 1.5 mm, numerado. UNIDADE.	368294	5463	R\$ 11,37	R\$ 62.114,31	SIM	NÃO
23	LACRE SEGURANÇA, material plástico, comprimento mínimo de 23 cm, aplicação fechamento de portas, tipo espinha de peixe, características adicionais numerada, cor: azul. pacote com 100 unidades.	368294	2690	R\$ 16,50	R\$ 44.385,00	SIM	NÃO
24	LIVRO ATA; Material: papel offset; Quantidade de folhas: 100; Gramatura: 90 g/mZ; Comprimento: 320mm; Largura 220mm; Características adicionais: capa dura, papelão, preta, folhas numeradas e pautadas. UNIDADE	200692	1745	R\$ 16,57	R\$ 28.914,65	SIM	NÃO
25	LIVRO PROTOCOLO; Quantidade folhas: 100; Comprimento: 215mm; Largura: 15mm; Características adicionais: numeradas frente e verso; Material capa: dura; Gramatura folhas: 120g/mZ; Material folhas: papel offset. UNIDADE.	402513	1260	R\$ 24,59	R\$ 30.983,40	SIM	NÃO
26	ORGANIZADOR MULTIUSO DE DOCUMENTOS, Produto produzido em poliestireno, material leve e de alta resistência, medindo Alt. 29,2 x Larg. 11,6 x compri. 33,2 cm. UNIDADE.	602413	863	R\$ 71,41	R\$ 61.626,83	SIM	NÃO

27	PAPEL AUTO ADESIVO, Transparente Rolo Com 45cm x 25 Metros. ROLO 25 METROS.	300701	745	R\$ 109,19	R\$ 81.346,55	NÃO	COTA PRINCIPAL DO ITEM 166
28	PASTA, Pasta Canaleta A4 Cristal. Pacote com 10 unidades.	356684	1100	R\$ 31,50	R\$ 34.650,00	SIM	NÃO
29	PASTA EM "L", transparente, tamanho A4, mínimo 220 x 300 mm. Pacote com 10 unidades.	418052	3100	R\$ 7,91	R\$ 24.521,00	SIM	NÃO
30	PASTA COM ELÁSTICO, material: Polipropileno, Reciclável, Atóxica, Impermeável, Leve, cor: transparente, tamanho A4, Espessura: 0,35mm, Dimensões: 310x220mm. UNIDADE.	415585	2683	R\$ 3,82	R\$ 10.249,06	SIM	NÃO
31	PASTA SANFONADA, com 12 divisórias, tamanho A4, Comprimento x Largura: 33 mm x 23.5 mm. UNIDADE.	411548	2035	R\$ 37,74	R\$ 76.800,90	SIM	NÃO
32	PASTA ARQUIVO, material prolipropileno; tipo: com grampo; largura: 230 mm; altura 335 mm; cor: azul; prendedor interno: trilho; gramatura: 480 g/mZ. UNIDADE.	347744	2318	R\$ 6,83	R\$ 15.831,94	SIM	NÃO
33	PASTA ARQUIVO SUSPENSA; material: cartolina; tipo: suspensa; largura: 360 mm; altura: 240mm; cor: marmorizada; prendedor interno: ferragem niquelada; características adicionais: com visor frontal. UNIDADE.	443401	1945	R\$ 7,21	R\$ 14.023,45	SIM	NÃO
34	PASTA CARTOLINA COM ELÁSTICO, com abas, cartolina plastificada, tamanho 240 x 350 mm, cores variadas. UNIDADE.	419943	1586	R\$ 3,68	R\$ 5.836,48	SIM	NÃO
35	PASTA CATÁLOGO preta com 20 envelopes plásticos transparentes, para folha A4, medidas de 243 x 333 mm. UNIDADE.	397902	2251	R\$ 17,30	R\$ 38.942,30	SIM	NÃO
36	PASTA AZ; Pasta arquivo, material papelão prensado, tipo az, largura 280 mm, altura 350 mm, lombada 85 mm, cor preta, características adicionais com ferragem tipo alavanca5	394566	1589	R\$ 25,16	R\$ 39.979,24	SIM	NÃO
37	PASTA CATÁLOGO; Pasta arquivo, material plástico, tipo catálogo, largura 250, altura 330, cor preta, capacidade 50 sacos plásticos com espessura de 0,10mm, características adicionais 1 visor frontal em pvc9x6cm, tamanho ofício	298492	1889	R\$ 22,72	R\$ 42.918,08	SIM	NÃO
38	PASTA ARQUIVO; Material: plástico corrugado flexível; Tipo: com abas; Largura: 250mm; Altura: 340mm; Lombada: 35mm; Cor: transparente, Características adicionais: COM ELÁSTICO.	433331	1660	R\$ 4,70	R\$ 7.802,00	SIM	NÃO
39	PERFURADOR DE PAPEL; material: metal e plástico; tipo: médio; tratamento superficial: pintado; capacidade de perfuração: 20 folhas; funcionamento: manual.	411452	866	R\$ 3,89	R\$ 3.368,74	SIM	NÃO

40	PERFURADOR PAPEL, material: metal, tipo: grande, tratamento superficial: pintado, capacidade perfuração: 10 fl, funcionamento: manual	291211	714	R\$ 16,58	R\$ 11.838,12	SIM	NÃO
41	PINCEL ATÔMICO; Material: plástico; Tipo ponta: feltro; Tipo carga: recarregável; Cor tinta: AZUL; Características adicionais: tinta à base de álcool e espessura escrita 4,5mm.	202036	1980	R\$ 9,58	R\$ 18.968,40	SIM	NÃO
42	PINCEL ATÔMICO; Material: plástico; Tipo ponta: feltro; Tipo carga: recarregável; Cor tinta: PRETO; Características adicionais: tinta à base de álcool e espessura escrita 4,5mm.	202036	2040	R\$ 9,31	R\$ 18.992,40	SIM	NÃO
43	PINCEL QUADRO BRANCO / magnético; Material: plástico; Material ponta: acrílico; Tipo carga: recarregável; Cor: AZUL; Características adicionais: ponta 4mm e espessura escrita 2mm. Padrão de referência Pilot, equivalente ou superior.	409982	2203	R\$ 11,21	R\$ 24.695,63	SIM	NÃO
44	PINCEL QUADRO BRANCO / magnético; Material: plástico; Material ponta: acrílico; Tipo carga: recarregável; Cor: PRETO; Características adicionais: ponta 4mm e espessura escrita 2mm.	409982	1844	R\$ 11,37	R\$ 20.966,28	SIM	NÃO
45	PORTA LÁPIS/CLIQUE/LEMBRETE conjugado (3 em 1) em acrílico, medindo 140 mm x 120 mm x 70 mm. Padrão de referência Porta Objetos, Canetas, Clips e Lembrete Home Office, Cristal, Dello, equivalente ou superior.	234201	1018	R\$ 11,30	R\$ 11.503,40	SIM	NÃO
46	PRANCHETA PORTÁTIL, material acrílico transparente, med. aprox. 34 x 23,5 cm, com prendedor de papel, furo para suspender. Padrão de referência Prancheta Ofício, Cristal, Dello, equivalente ou superior.	439975	1570	R\$ 19,97	R\$ 31.352,90	SIM	NÃO
47	PRANCHETA PORTÁTIL, material madeira, cor madeira, med. aprox. 34 x 23,5 cm, com prendedor de metal de papel	413335	1670	R\$ 11,66	R\$ 19.472,20	SIM	NÃO
48	PAPEL PARA IMPRESSÃO FORMATADO A4, TIPO SULFITE/APERGAMINHADO/OFÍCIO, TAMANHO (C X L) 297 X 210 MM, GRAMATURA 75 G/M2, COR BRANCO. Pacote com 500 folhas	461842	7890	R\$ 36,10	R\$ 284.829,00	NÃO	COTA PRINCIPAL DO ITEM 167
49	PRENDEDOR PAPEL de 32 mm, corpo de metal com pintura epóxi e presilha em aço inoxidável, caixa com 12 unidades , dimensões aprox.: corpo 32 mm, abertura 15 mm, capacidade para prender até 150 fls de papel 75 g/m2.	267600	945	R\$ 26,22	R\$ 24.777,90	SIM	NÃO

50	PRENDEDOR PAPEL de 41 mm, corpo de metal com pintura epóxi e presilha em aço inoxidável, caixa com 12 unidades , dimensões aprox.: corpo 41 mm, abertura 20 mm, capacidade para prender até 200 fls de papel 75 g/m2.	267598	940	R\$ 24,68	R\$ 23.199,20	SIM	NÃO
51	PRENDEDOR PAPEL de 51 mm, corpo de metal com pintura epóxi e presilha em aço inoxidável, caixa com 12 unidades , dimensões aprox.: corpo 51 mm, abertura 26 mm, capacidade para prender até 250 fls de papel 75 g/m2.	267599	935	R\$ 31,94	R\$ 29.863,90	SIM	NÃO
52	PILHA, Pilha Comum Pequena AA Com 4 Unidades . Padrão de referência Duracell, equivalente ou superior.	419859	3940	R\$ 15,94	R\$ 62.803,60	SIM	NÃO
53	PILHA, pilha comum de bandeja 1SH300 Cx 20 und. Padrão de referência Panasonic, equivalente ou superior.	419862	1037	R\$ 110,45	R\$ 114.536,65	NÃO	COTA PRINCIPAL DO ITEM 168
54	PILHA,Pilha Alcalina AAA C2 Palito com 4 unidades . Padrão de referência Duracell, equivalente ou superior.	432380	3720	R\$ 19,10	R\$ 71.052,00	SIM	NÃO
55	PISTOLA DE COLA QUENTE, Pistola Elétrica Aplicadora De Cola Pistola de Cola Quente Profissional, padrão de referência Hikari HPC-100, equivalente ou superior.	439981	676	R\$ 18,93	R\$ 12.796,68	SIM	NÃO
56	QUADRO multiuso A4, cristal, Comprimento 30cm, Largura 21cm, Altura 5cm.	463081	925	R\$ 18,41	R\$ 17.029,25	SIM	NÃO
57	QUADRO de Aviso Cortiça e Alumínio 90x120cm	329052	470	R\$ 174,22	R\$ 81.883,40	NÃO	COTA PRINCIPAL DO ITEM 169
58	RÉGUA ESCRITÓRIO; Material: acrílico; Comprimento 30cm; Graduação: centímetro/milímetro; Tipo: material rígido; Cor: cristal; Características adicionais: transparente; Largura de 3,5 cm.	394469	1925	R\$ 4,38	R\$ 8.431,50	SIM	NÃO
59	RÉGUA ESCRITÓRIO; material: acrílico; comprimento: 50 cm; graduação: centímetro / polegada (cm/pol); tipo: material flexível	435081	1815	R\$ 6,50	R\$ 11.797,50	SIM	NÃO
60	TESOURA pequena, lâmina em aço inox, cabo de polipropileno, tamanho mínimo 10 cm.	477123	1792	R\$ 15,85	R\$ 28.403,20	SIM	NÃO
61	TESOURA; material: aço inoxidável; material: cabo polipropileno; comprimento: 21cm. Padrão de referência Tesoura Multiuso 21CM Mundial 660N-8.1/2, equivalente ou superior.	477123	1947	R\$ 25,34	R\$ 49.336,98	SIM	NÃO
62	TINTA PARA CARIMBO; Cor: AZUL; Componentes: água, pigmentos; Aspecto físico: líquido; Aplicação: almofada; Capacidade frasco: 40ml.	284286	760	R\$ 6,07	R\$ 4.613,20	SIM	NÃO

63	TINTA PARA CARIMBO; Cor: PRETO; Componentes: água, pigmentos; Aspecto físico: líquido; Aplicação: almofada; Capacidade frasco: 40ml.	284286	755	R\$ 5,02	R\$ 3.790,10	SIM	NÃO
64	TINTA PARA CARIMBO; Cor: VERMELHA; Componentes: água, pigmentos; Aspecto físico: líquido; Aplicação: almofada; Capacidade frasco: 40ml.	284286	743	R\$ 5,21	R\$ 3.871,03	SIM	NÃO
65	APONTADOR LÁPIS, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO ESCOLAR, COR DIVERSOS, TAMANHO MÉDIO, QUANTIDADE FUROS 1, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM DEPÓSITO	464636	1539	R\$ 5,08	R\$ 7.818,12	SIM	NÃO
66	BARBANTE ALGODÃO, QUANTIDADE FIOS 8 UN, ACABAMENTO SUPERFICIAL TORCIDOS, COR BRANCA	206994	1242	R\$ 18,68	R\$ 23.200,56	SIM	NÃO
67	BORRACHA APAGADORA ESCRITA, Medidas: 12 x 10 x 10 cm, Padrão de referência Borracha Faber-Castell tk Plast Pequena Tons Pastel 7024MAR, equivalente ou superior. cx c/ 24 Unidades	251111	1660	R\$ 22,66	R\$ 37.615,60	SIM	NÃO
68	CANETA ESFEROGRÁFICA, COR AZUL, ponta média, Corpo Hexagonal.Ponta média 1,0mm com esfera de tungstênio. Padrão de referência Caneta Esferográfica BIC Cristal Original Dura Mais, equivalente ou superior. Cx 50 und.	461461	1882	R\$ 86,96	R\$ 163.658,72	NÃO	COTA PRINCIPAL DO ITEM 170
69	CANETA ESFEROGRÁFICA, COR PRETA, ponta média, Corpo Hexagonal.Ponta média 1,0mm com esfera de tungstênio. Padrão de referência Caneta Esferográfica BIC Cristal Original Dura Mais, equivalente ou superior. Cx 50 und.	461461	1767	R\$ 86,96	R\$ 153.658,32	NÃO	COTA PRINCIPAL DO ITEM 171
70	CANETA HIDROGRÁFICA, MATERIAL PLÁSTICO, FORMATO CORPO CILÍNDRICO, MATERIAL PONTA POLIACETATO, ESPESSURA ESCRITA FINA, COR CARGA AZUL, APLICAÇÃO RETROPROJETOR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PONTA DE 1 MM, TINTA PERMANENTE	617018	2335	R\$ 6,89	R\$ 16.088,15	SIM	NÃO
71	CANETA HIDROGRÁFICA, MATERIAL PLÁSTICO, FORMATO CORPO CILÍNDRICO, MATERIAL PONTA POLIACETATO, ESPESSURA ESCRITA FINA, COR CARGA PRETA, APLICAÇÃO RETROPROJETOR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PONTA DE 1 MM, TINTA PERMANENTE	617018	2375	R\$ 6,89	R\$ 16.363,75	SIM	NÃO
72	CANETA MARCA-TEXTO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO PONTA FLUORESCENTE, COR AMARELA. Padrão de referência Marca Texto BIC Brite Liner Amarelo 1.5 - 3.5 mm Caixa com 12 , equivalente ou superior	279313	2247	R\$ 28,23	R\$ 63.432,81	SIM	NÃO

73	CANETA MARCA-TEXTO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO PONTA FLUORESCENTE, COR VERDE/ AZUL. Padrão de referência Marca Texto BIC Brite Liner Amarelo 1.5 - 3.5 mm Caixa com 12 , equivalente ou superior	279313	2202	R\$ 28,23	R\$ 62.162,46	SIM	NÃO
74	KIT CAPA ENCADERNAÇÃO, MATERIAL PVC, TIPO A4, COR INCOLOR + PRETA, FORMATO 210 X 297 MM, COM 50 UNIDADES DE CADA COR	326951	1148	R\$ 35,00	R\$ 40.180,00	SIM	NÃO
75	CINTA ELÁSTICA, MATERIAL BORRACHA, FORMA CIRCULAR, COR AMARELA, APLICAÇÃO AMARRAR NUMERÁRIO. 1 KG.	251243	801	R\$ 37,00	R\$ 29.637,00	SIM	NÃO
76	CLIQUE, TAMANHO 4, MATERIAL METAL, FORMATO PARALELO. Caixa com 100 unidades.	272520	1941	R\$ 7,72	R\$ 14.984,52	SIM	NÃO
77	CLIQUE, TAMANHO 2, MATERIAL METAL, FORMATO PARALELO. Caixa com 100 unidades.	272520	2201	R\$ 7,72	R\$ 16.991,72	SIM	NÃO
78	CLIQUE, TAMANHO 1, MATERIAL METAL, FORMATO PARALELO. Caixa com 100 unidades.	272520	1811	R\$ 7,72	R\$ 13.980,92	SIM	NÃO
79	COLA, COR BRANCA, APLICAÇÃO PAPEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS INSTANTÂNEA, TIPO BASTÃO	282456	1676	R\$ 5,48	R\$ 9.184,48	SIM	NÃO
80	COLA, Bastão De Cola Quente Fina Semi Transparente 7,5 mmx30 Cm	282456	2975	R\$ 17,82	R\$ 53.014,50	SIM	NÃO
81	COLA, Kit Bastão Grosso Cola Quente Refil Silicone 11mm X 20cm	282456	2820	R\$ 22,12	R\$ 62.378,40	SIM	NÃO
82	CORRETIVO LÍQUIDO, MATERIAL BASE D'ÁGUA- SECAGEM RÁPIDA, APRESENTAÇÃO FRASCO, VOLUME 18 ML	314892	1481	R\$ 6,05	R\$ 8.960,05	SIM	NÃO
83	FELTRO, cores: verde, vermelha, amarela, azul, preta e branca, tecido material de feltro, largura de 1,50 metros, fornecimento em metros	292070	1568	R\$ 27,84	R\$ 43.653,12	SIM	NÃO
84	FITA ADESIVA, MATERIAL PAPEL SILICONIZADO SUPER CALANDRADO, TIPO DUPLA FACE, LARGURA 19 MM, COMPRIMENTO 30 M, COR BRANCA, APLICAÇÃO MULTIUSO. Padrão de referência 3M, equivalente ou superior	279012	2783	R\$ 12,74	R\$ 35.455,42	SIM	NÃO
85	FITA ADESIVA EMBALAGEM, MATERIAL PVC-CLORETO DE POLIVINILA, COMPRIMENTO 45 M, LARGURA 45 MM, APLICAÇÃO EMPACOTAMENTO GERAL E REFORÇO PACOTES, COR INCOLOR	322304	4698	R\$ 6,32	R\$ 29.691,36	SIM	NÃO

86	FITA ADESIVA EMBALAGEM, MATERIAL PVC-CLORETO DE POLIVINILA, COMPRIMENTO 45 M, LARGURA 45 MM, APLICAÇÃO EMPACOTAMENTO EM GERAL, COR MARROM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PVC COBERTO COM ADESIVO. Padrão de referência Fita Adesiva Marrom 45mmx45m - 3m Scotch, equivalente ou superior	322304	4938	R\$ 6,32	R\$ 31.208,16	SIM	NÃO
87	FITA, MATERIAL CETIM, COR AMARELO E VERDE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PARA CELOTEX, ESPESSURA 10 MM	450586	1518	R\$ 7,66	R\$ 11.627,88	SIM	NÃO
88	FITA ADESIVA, MATERIAL CREPE, TIPO MONOFACE, LARGURA 18 MM, COMPRIMENTO 50 M, COR BEGE, APLICAÇÃO MULTIUSO. Padrão de referência Fita Crepe Industrial 101LA 18 mm X 50 m, equivalente ou superior	461963	3468	R\$ 9,96	R\$ 34.541,28	SIM	NÃO
89	FITA DE SEGURANÇA PARA SINALIZAÇÃO,zebrada em amarelo e preto, 65 x 200m	355427	3119	R\$ 19,86	R\$ 61.943,34	SIM	NÃO
90	Lápis Preto nº 02, Corpo Hexagonal, Grafite HB2. Caixa com 12 unidades.	428204	2188	R\$ 19,87	R\$ 43.475,56	SIM	NÃO
91	Papel fotográfico, cor branca, características adicionais formato a4, gramatura 230 g/m2, compatibilidade impressora laser. Pacote com 100 folhas	336179	3610	R\$ 40,87	R\$ 147.540,70	NÃO	COTA PRINCIPAL DO ITEM 172
92	Papel para impressão formatado, tipo couchê, tamanho (c x l) 297 x 210 mm, gramatura 170 g/m2, cor branco. Pacote com 100 folhas	615808	4165	R\$ 28,46	R\$ 118.535,90	NÃO	COTA PRINCIPAL DO ITEM 173
93	Percevejo, material metal, tratamento superficial latonado, tamanho 10 mm. Caixa com 100 unidades.	202054	1553	R\$ 6,58	R\$ 10.218,74	SIM	NÃO
94	Plástico reprografia, material plástico polaseal, comprimento 110 mm, largura 80 mm, espessura 0,07 mm, aplicação plastificação, transmitância transparente. Pacote com 100 unidades.	435016	1255	R\$ 64,27	R\$ 80.658,85	NÃO	COTA PRINCIPAL DO ITEM 174
95	Copo descartável 180 ml, Copo 180 ml Branco ABNT/ NBR 14865 CAIXA COM 2.500 UNIDADES DE COPOS OU 25 PACOTES CADA UM COM 100 UNIDADES CADA PACOTE.	612245	4081	R\$ 110,47	R\$ 450.828,07	NÃO	COTA PRINCIPAL DO ITEM 175
96	Limpador de quadro branco. Solução limpadora; Aplicação: quadro branco; Aspecto físico: líquido; Características adicionais: spray. FRASCO COM 110 ML	381508	1233	R\$ 15,28	R\$ 18.840,24	SIM	NÃO

97	Placa de identificação. Placa identificação; Material: pvc; Comprimento: 20 cm, altura: 15 cm; Aplicação: advertência; Características adicionais: com dizeres “PERIGO: PROIBIDO FUMAR”	364139	925	R\$ 16,10	R\$ 14.892,50	SIM	NÃO
98	Placa de identificação. Placa identificação; Material: pvc; Comprimento: 20 cm, altura: 15 cm; Aplicação: advertência; Características adicionais: com dizeres “SOMENTE PESSOAL AUTORIZADO”	364139	985	R\$ 16,10	R\$ 15.858,50	SIM	NÃO
99	Placa de identificação. Placa identificação; Material: pvc; Comprimento: 20 cm, altura: 15 cm; Aplicação: advertência; Características adicionais: com dizeres “CUIDADO: PRODUTOS QUÍMICOS”	364139	883	R\$ 16,10	R\$ 14.216,30	SIM	NÃO
100	Fita Refil Compatível M-131 MK-131 Transparente Incolor 12mm para Rotulador Brother MOD. PT-70	487333	615	R\$ 71,50	R\$ 43.972,50	SIM	NÃO
101	Lápis Grafite Técnico 6B Sextavado, SM/C90006B, Ecolápis, Linha Castell 9000, COM 4 UNIDADES.	288725	1290	R\$ 26,34	R\$ 33.978,60	SIM	NÃO
102	Caneta point 88 - Rotulador ponta fina cor preta	461461	1250	R\$ 14,30	R\$ 17.875,00	SIM	NÃO
103	Caneta point 88 - Rotulador ponta fina cor azul	461461	1240	R\$ 14,30	R\$ 17.732,00	SIM	NÃO
104	Caneta point 88 - Rotulador ponta fina cor vermelha`	461461	1134	R\$ 14,30	R\$ 16.216,20	SIM	NÃO
105	Pasta arquivo morto gigante polionda 390x185x300mm; Cor diversas.	604791	2195	R\$ 17,16	R\$ 37.666,20	SIM	NÃO
106	QUADRO BRANCO, material: fórmica branca brilhante, acabamento superficial, moldura em alumínio, acompanha suporte para apagador, largura: 1,00 cm, comprimento: 2,40 cm, características adicionais: não aplicável	464327	337	R\$ 572,44	R\$ 192.912,28	NÃO	COTA PRINCIPAL DO ITEM 176
107	KIT REFIL 04 CORES (PRE/AMA/CIA/MAG) PARA IMPRESSORA TIPO ECOTANK 664/544 70ML CADA. JOGO COM UMA COR CADA (PRETO, AMARELO, CIANO E MAGENTA)	621973	1762	R\$ 52,82	R\$ 93.068,84	NÃO	COTA PRINCIPAL DO ITEM 177
108	Lixeira Metal Aramado Telada Cesto Lixo Escritório. Material: Aço Telado; Formato Elegante para Uso em Escritório. Material Extremamente Resistente Leve e Maleável para Uso Diário Dimensões: Altura: 26 cm Diâmetro: 23 cm	342476	1005	R\$ 52,37	R\$ 52.631,85	SIM	NÃO
	Carimbo Automático retangular Personalizado					SIM	NÃO

109	Carimbo personalizado conforme dados do requisitante na medida 38x14 mm material em plástico e com borracha vulcanizada	477471	656	R\$ 43,75	R\$ 28.700,00	SIM	NÃO
110	Carimbo Automático Redondo Personalizado Carimbo personalizado conforme dados do requisitante na medida 45x45mm material em plástico e com borracha vulcanizada	356948	686	R\$ 91,00	R\$ 62.426,00	SIM	NÃO
111	Carimbo Automático Carimbo Assinatura Personalizado Carimbo personalizado conforme dados do requisitante na medida 10x70mm material em plástico e com borracha vulcanizada	338509	686	R\$ 58,51	R\$ 40.137,86	SIM	NÃO
112	Prisma para Reserva De Mesa Tam G Prisma medindo 10x30x39 cm material em acrílico , horizontal, Insere papel em ambos os lados.	621841	509	R\$ 56,63	R\$ 28.824,67	SIM	NÃO
113	Porta Crachá horizontal Presilha Prisma medindo 70x100 mm em material plástico transparente, horizontal com presilha. PACOTE COM 100 UNIDADES.	447052	564	R\$ 70,55	R\$ 39.790,20	SIM	NÃO
114	Toner original ou compatível modelo brother tn3472, 3492 - toner original ou compatível modelo brother tn3472, 3492, 100% novo não remanufaturado, não recondicionado, não recarregado, para equipamentos brother l5502, dcp-l5652dn, l6702dw, com rendimento minimo de 12.000 páginas, devidamente comprovado a compatibilidade por laudo emitido por laboratório credenciado em órgão de fiscalização competente, com data da realização maxima de 180 dias.	606876	930	R\$ 58,49	R\$ 54.395,70	SIM	NÃO
115	Toner original ou compatível modelo hp ce 283a/ cf283a/ 83a - toner original ou compatível modelo hp ce 283a/ cf283a/ 83a, 100% novo não remanufaturado, não recondicionado, não recarregado, para equipamentos hp p1606, m1536, com rendimento minimo de 2.100 paginas, devidamente comprovado a compatibilidade por laudo emitido por laboratório credenciado em órgão de fiscalização competente, com data da realização maxima de 180 dias.	606876	940	R\$ 64,00	R\$ 60.160,00	SIM	NÃO
116	Cilindro de imagem brother dr3440 - cilindro de imagem brother dr3440. compatível ou original do fabricante não remanufaturado, não recondicionado, não recarregado, com rendimento minimo de 50.000 páginas, devidamente comprovado a compatibilidade por laudo emitido por laboratório credenciado em órgão de fiscalização competente, com data da realização maxima de 180 dias.	606876	835	R\$ 78,56	R\$ 65.597,60	SIM	NÃO
117	Toner original ou compatível modelo hp ce 285a, 285 - toner original ou compatível modelo hp ce 285a, 285, 100% novo não remanufaturado, não recondicionado, não recarregado, para equipamentos hp p1102, m1132, m1212, com rendimento minimo de 1.600 páginas, devidamente	606876	755	R\$ 61,03	R\$ 46.077,65		

	comprovado a compatibilidade por laudo emitido por laboratório credenciado em órgão de fiscalização competente, com data da realização máxima de 180 dias					SIM	NÃO
118	Toner Preto Alta capacidade (1.600 páginas), compatível com modelo Elgin PB-211 PARA UTILIZAÇÃO NAS SEGUINTE IMPRESSORAS Elgin P2200. Elgin P2500W. Elgin P2502W. Elgin M6500NW. Elgin M6550NW. Elgin M6600NW. Elgin M6552NW. Elgin M6602NW. CÓDIGO DO CARTUCHO. PB-211 / PB211 / PB 211 / PB-211EV / PB211EV / PB 211EV. RENDIMENTO DE PÁGINAS COM 5% DE COBERTURA. 1.600	606876	630	R\$ 130,00	R\$ 81.900,00	NÃO	COTA PRINCIPAL DO ITEM 178
119	PRATO, MATERIAL: PLÁSTICO, APLICAÇÃO: REFEIÇÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DESCARTÁVEL, DIÂMETRO: 15 CM, COR: BRANCA. PACOTE COM 10 UNIDADES.	364463	8780	R\$ 13,68	R\$ 120.110,40	NÃO	COTA PRINCIPAL DO ITEM 179
120	PRATO, MATERIAL: PLÁSTICO, APLICAÇÃO: REFEIÇÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DESCARTÁVEL DIÂMETRO: 18 CM, COR: BRANCA PACOTE COM 10 UNIDADES.	435573	8780	R\$ 14,87	R\$ 130.558,60	NÃO	COTA PRINCIPAL DO ITEM 180
121	PRATO, MATERIAL: PLÁSTICO, APLICAÇÃO: REFEIÇÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DESCARTÁVEL, DIÂMETRO: 21 CM, COR: BRANCA PACOTE COM 10 UNIDADES.	372768	7810	R\$ 15,14	R\$ 118.243,40	NÃO	COTA PRINCIPAL DO ITEM 181
122	PAPEL FILME, MATERIAL: PVC CLORETO DE POLIVINILA, COMPRIMENTO: 300 M, LARGURA: 29 CM, APRESENTAÇÃO: ROLO, APLICAÇÃO: DOMÉSTICA. BOBINA 300 METROS.	220981	1665	R\$ 45,53	R\$ 75.807,45	SIM	NÃO
123	TALHER DESCARTÁVEL, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO GARFO, MATERIAL: APLICAÇÃO COPA E COZINHA, TAMANHO ADULTO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DESCARTÁVEL, RESISTENTE, COR BRANCA. PACOTE 50 UNIDADES.	401597	8445	R\$ 6,02	R\$ 50.838,90	SIM	NÃO
124	COLHER DESCARTÁVEL, MATERIAL: PLÁSTICO, COR: BRANCA, APLICAÇÃO: REFEIÇÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: RESISTENTE, TAMANHO ADULTO PACOTE 50 UNIDADES.	339680	8245	R\$ 9,94	R\$ 81.955,30	NÃO	COTA PRINCIPAL DO ITEM 182
125	FACA DESCARTÁVEL, MATERIAL: PLÁSTICO, COR: BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM SERRILHA, TAMANHO GRANDE PACOTE 50 UNIDADES.	401596	8145	R\$ 12,01	R\$ 97.821,45	NÃO	COTA PRINCIPAL DO ITEM 183
126	COPO DESCARTÁVEL, MATERIAL POLIESTIRENO, CAPACIDADE 50 ML, APLICAÇÃO CAFÉ, COR INCOLOR OU BRANCO. PACOTE 100 UNIDADES.	629999	3790	R\$ 8,22	R\$ 31.153,80	SIM	NÃO
127	COPO DESCARTÁVEL, MATERIAL: POLIESTIRENO, CAPACIDADE: 200 ML, APLICAÇÃO: ÁGUA/SUCO E REFRIGERANTE, COR INCOLOR OU BRANCO PACOTE 100 UNIDADES.	629998	14090	R\$ 8,10	R\$ 114.129,00	NÃO	COTA PRINCIPAL DO ITEM 184
128	PALITO, MATERIAL: MADEIRA, FORMATO: ROLIÇO, COMPRIMENTO: 6 CM, APLICAÇÃO: HIGIENE DENTAL PACOTE 100 UNIDADES.	221317	3990	R\$ 4,71	R\$ 18.792,90	SIM	NÃO
	GUARDANAPO DE PAPEL, MATERIAL: CELULOSE, LARGURA: 24 CM, COMPRIMENTO: 24 CM, COR:						

129	BRANCA, TIPO FOLHAS: DUPLA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: EXTRA MACIO. PACOTE 50 UNIDADES.	396052	11195	R\$ 5,13	R\$ 57.430,35	SIM	NÃO
130	GUARDANAPO DE PAPEL, MATERIAL: CELULOSE, LARGURA: 33,50 CM, COMPRIMENTO: 33,50 CM, COR: BRANCA, TIPO FOLHAS: DUPLA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: EXTRA MACIO PACOTE 50 UNIDADES.	403521	9665	R\$ 6,31	R\$ 60.986,15	SIM	NÃO
131	TOALHA DE PAPEL, MATERIAL: 100% FIBRAS CELULÓSICAS, TIPO FOLHA: DUPLA PICOTADA, COMPRIMENTO: 28 CM, LARGURA: 42 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ALTO PODER DE ABSORÇÃO, GRAMATURA MÍNIMA 110 G/M2, APLICAÇÃO: LIMPEZA EM GERAL. PACOTE COM 2 UNIDADES (ROLOS)	457477	9165	R\$ 9,00	R\$ 82.485,00	NÃO	COTA PRINCIPAL DO ITEM 185
132	TOALHA DE PAPEL, MATERIAL 100% FIBRA CELULOSE VIRGEM, TIPO FOLHA INTERFOLHA, COMPRIMENTO 22,50 CM, LARGURA 20,50 CM, COR BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LUXO E GRAMATURA 27 A 29 G/M2, APLICAÇÃO EM TOALETES. PACOTE 1000 FOLHAS.	346297	6965	R\$ 61,71	R\$ 429.810,15	NÃO	COTA PRINCIPAL DO ITEM 186
133	TOUCA, TIPO DESCARTÁVEL, MATERIAL TNT, COR BRANCA, APLICAÇÃO COZINHA INDUSTRIAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TAMANHO ÚNICO COM ELÁSTICO. CAIXA COM 100 UNIDADES.	369561	5050	R\$ 15,11	R\$ 76.305,50	SIM	NÃO
134	MARMITA DESCARTÁVEL, MATERIAL: ISOPOR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM TAMPA E 3 DIVISÕES, CAPACIDADE: 900 ML. CAIXA COM 100 UNIDADES.	411680	4946	R\$ 135,96	R\$ 672.458,16	NÃO	COTA PRINCIPAL DO ITEM 187
135	COADOR CAFÉ, MATERIAL: 100% ALGODÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM CABO, CAPACIDADE: 20 L.	440719	1256	R\$ 23,67	R\$ 29.729,52	SIM	NÃO
136	PAPEL ALUMÍNIO, MATERIAL: ALUMÍNIO, COMPRIMENTO: 100M, LARGURA: 30CM, APRESENTAÇÃO: ROLO, APLICAÇÃO: USO DOMÉSTICO	252642	2062	R\$ 64,26	R\$ 132.504,12	NÃO	COTA PRINCIPAL DO ITEM 188
137	EMBALAGEM PLÁSTICA, FORMA: BOBINA, LARGURA: 30CM, ALTURA: 40CM, MATERIAL: PLÁSTICO, CAPACIDADE: 5KG, APLICAÇÃO: EMBALAR ALIMENTOS, COR: TRANSPARENTE. ROLO 500 UNIDADES.	243160	1895	R\$ 37,03	R\$ 70.171,85	SIM	NÃO
138	SACO, MATERIAL PLÁSTICO, CAPACIDADE 10 L, APLICAÇÃO ACONDICIONAMENTO DE ALIMENTOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BOBINA PICOTADA, ALTURA 60CM, LARGURA 40CM, ESPESSURA 0,04MM. Bobina 400 Unidades	304138	1910	R\$ 46,92	R\$ 89.617,20	NÃO	COTA PRINCIPAL DO ITEM 189
139	SACO, PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE: 40 L, COR: PRETA, APLICAÇÃO: COLETA DE LIXO, MATERIAL: POLIETILENO. Pacote 10 Unidades	470829	6505	R\$ 20,26	R\$ 131.791,30	NÃO	COTA PRINCIPAL DO ITEM 190
140	SACO, MATERIAL: POLIETILENO, COR: PRETA, CAPACIDADE: 100 L, APLICAÇÃO: COLETA DE LIXO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: OPACO, SUPER RESISTENTE. Pacote 10 Unidades	470833	8855	R\$ 46,82	R\$ 414.591,10	NÃO	COTA PRINCIPAL DO ITEM 191
141	POTE ALIMENTOS, MATERIAL: PLÁSTICO, CAPACIDADE: 250 ML, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DESCARTÁVEL, COM TAMPA,	311829	8175	R\$ 42,28		NÃO	COTA PRINCIPAL DO ITEM 192

	PLÁSTICO RESISTENTE, ATÓXICO, APLICAÇÃO: ACONDICIONAMENTO DE ALIMENTOS. PACOTE 100 UNIDADES.				R\$ 345.639,00		
142	POTE ALIMENTOS, MATERIAL PLÁSTICO, FORMATO REDONDO, COR INCOLOR, CAPACIDADE 1000 ML, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DESCARTÁVEL COM TAMPA, TRANSMITÂNCIA TRANSPARENTE, APLICAÇÃO DOCE. UNIDADE	386269	2770	R\$ 38,74	R\$ 107.309,80	NÃO	COTA PRINCIPAL DO ITEM 193
143	ACENDEDOR FOGÃO, TIPO: MANUAL, MATERIAL: ALUMÍNIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ACIONADO POR TECLA, GERA SÓ FAÍSCA, SELO INMETRO.	405733	1049	R\$ 18,74	R\$ 19.658,26	SIM	NÃO
144	ISQUEIRO PORTÁTIL, TAMANHO PADRÃO: GRANDE, COMPRIMENTO: 8 CM , COR: VARIADA	602989	1020	R\$ 11,24	R\$ 11.464,80	SIM	NÃO
145	CAIXA PARA PRESENTE COM TAMPA E ELÁSTICO. UTILIZADA PARA O ACONDICIONAMENTO DE ALIMENTOS. MÉDIA (26 X 19.5 X 7.5 CM). COR CASTANHO. POSSUI ELÁSTICO KRAFT. CONTÉM O LOGOTIPO DA OM A SER GRAVADO NA TAMPA DA EMBALAGEM	458332	1723	R\$ 42,91	R\$ 73.933,93	SIM	NÃO
146	SACOLA DE PAPEL PARA PRESENTE KRAFT. UTILIZADA PARA O ACONDICIONAMENTO DE ALIMENTOS. LISO NA COR PARDOS - TAMANHO 26X19,5X9,5 CM. CONTÉM O LOGOTIPO DA OM A SER GRAVADO EM UM DOS LADOS DA EMBALAGEM	486654	1655	R\$ 8,30	R\$ 13.736,50	SIM	NÃO
147	CAIXA EMBALAGEM - 50 X 30 X 25. QUALIDADE: ONDA B. GRAMATURA: 380. MATERIAL: 1 ONDA (SIMPLES) - PAPELÃO ONDULADO. ESPESSURA DO PAPEL: 3 MM. COR INTERNA E EXTERNA: PARDO POSSUI 50 X 30 X 25 CM. CONTÉM O LOGOTIPO DA OM A SER GRAVADO EM UM DOS LADOS DA EMBALAGEM	420975	855	R\$ 10,90	R\$ 9.319,50	SIM	NÃO
148	CAIXA EMBALAGEM - 50 X 40 X 35. QUALIDADE: ONDA B. GRAMATURA: 380. MATERIAL: 1 ONDA (SIMPLES) - PAPELÃO ONDULADO. ESPESSURA DO PAPEL: 3 MM. COR INTERNA E EXTERNA: PARDO POSSUI 50 X 40 X 35 CM. CONTÉM O LOGOTIPO DA OM A SER GRAVADO EM UM DOS LADOS DA EMBALAGEM	420975	845	R\$ 21,60	R\$ 18.252,00	SIM	NÃO
149	CAIXA EMBALAGEM - 35 X 25 X 25. QUALIDADE: ONDA B. GRAMATURA: 380. MATERIAL: 1 ONDA (SIMPLES) - PAPELÃO ONDULADO. ESPESSURA DO PAPEL: 3 MM. COR INTERNA E EXTERNA: PARDO POSSUI 35 X 25 X 25 CM. CONTÉM O LOGOTIPO DA OM A SER GRAVADO EM UM DOS LADOS DA EMBALAGEM	420975	845	R\$ 29,60	R\$ 25.012,00	SIM	NÃO

150	FITA ADESIVA TRANSPARENTE ÚNICA. TAMANHO: 48MM X 50M. PESO: 200G APROXIMADAMENTE. MATERIAL DE FABRICAÇÃO: BOPP - FILME DE POLIPROPILENO BI-ORIENTADO TRATADO. ADESIVO: ACRÍLICO A BASE DE ÁGUA. ADESÃO: 5N /25MM. ESPESSURA DO SUPORTE: 25 MM. ESPESSURA TOTAL: 0,045MM. RESISTÊNCIA AO ALONGAMENTO: 190%. RESISTÊNCIA À TEMPERATURA: 80°C. RESISTÊNCIA À TRAÇÃO: 90N /25MM. CONTÉM O LOGO TIPO DA OM A SER GRAVADO NO CORPO DO FILME	626117	2480	R\$ 16,06	R\$ 39.828,80	SIM	NÃO
151	PLÁSTICO BOLHA, MATERIAL: PLÁSTICO, LARGURA:1,30 M, COMPRIMENTO: 100 M, APRESENTAÇÃO: BOBINA , CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 20 MICRAS, COR: TRANSPARENTE, DIÂMETRO BOLHA: 10 MM	483484	629	R\$ 168,24	R\$ 105.822,96	NÃO	COTA PRINCIPAL DO ITEM 194
152	MARMITA DESCARTÁVEL, MATERIAL: ALUMÍNIO, FORMATO: REDONDO, TAMANHO: Nº 8, DIÂMETRO: 20 CM, PROFUNDIDADE: 5 CM. Caixa 100 Unidades	226349	2306	R\$ 63,00	R\$ 145.278,00	NÃO	COTA PRINCIPAL DO ITEM 195
153	LUA P/ PROCEDIMENTO DE SAÚDE NÃO CIRÚRGICO C/ ANVISA, MATERIAL: BORRACHA SINTÉTICA – VINIL / PVC, SUPERFÍCIE: SUPERFÍCIE LISA, FORMATO: AMBIDESTRA, PÓ: SEM PÓ, COR: TRANSPARENTE, TAMANHO: MÉDIO – M, ESTERILIDADE: NÃO ESTÉRIL, USO ÚNICO Caixa 100 Unidades	619833	2015	R\$ 32,47	R\$ 65.427,05	SIM	NÃO
154	POTE VIDRO, FORMATO: CILÍNDRICO , DIÂMETRO: 86,90 MM, ALTURA: 129,90 MM, CAPACIDADE: 600 ML, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM TAMPA ROSQUEÁVEL EM PLÁSTICO	447097	890	R\$ 19,49	R\$ 17.346,10	SIM	NÃO
155	Caixa organizadora transparente, capacidade de 4 (quatro) litros, com acabamento liso, fabricada em material livre de BPA, tampa com travas laterais (24.4C x 12A x 17.4L)	421793	882	R\$ 31,78	R\$ 28.029,96	SIM	NÃO
156	Caixa organizadora transparente, capacidade de 6 (seis) litros, com acabamento liso, fabricada em material livre de BPA, tampa com travas laterais (36C x 12A x 25L)	293968	882	R\$ 36,50	R\$ 32.193,00	SIM	NÃO
157	Caixa organizadora transparente, capacidade de 12 (doze) litros, com acabamento liso, fabricada em material livre de BPA, tampa com travas laterais (36C x 25A x 21L)	390016	877	R\$ 58,62	R\$ 51.409,74	SIM	NÃO
158	Caixa organizadora transparente, capacidade de 20 (vinte) litros, com acabamento liso, fabricada em material livre de BPA, tampa com travas laterais (42C x 20A x 29,5L)	367188	822	R\$ 68,00	R\$ 55.896,00	SIM	NÃO
159	Caixa organizadora transparente, capacidade de 29 (vinte e nove) litros, com acabamento liso, fabricada em material livre de BPA, tampa com travas laterais (48,7C x 27,6A x 33,1L)	293966	822	R\$ 52,16	R\$ 42.875,52	SIM	NÃO
160	Caixa organizadora transparente, capacidade de 48 (quarenta e oito) litros, com acabamento liso, fabricada em material livre de BPA, tampa com travas laterais (63C x 26A x 44L)	631500	819	R\$ 30,14	R\$ 24.684,66	SIM	NÃO
161	Caixa organizadora transparente, capacidade de 68 (sessenta e oito) litros, com acabamento liso, fabricada em material livre de BPA, tampa com travas laterais (64C x 34A x 44L)	293967	737	R\$ 99,48	R\$ 73.316,76	SIM	NÃO
162	Caixa organizadora transparente, capacidade de 11,5 (onze litros e meio), com acabamento liso, fabricada em material livre de BPA, tampa com travas laterais (52,5C x 11,0A x 31,5L).	311806	792	R\$ 63,26	R\$ 50.101,92	SIM	NÃO
163	Display Acrílico A3 30x42cm de Parede Tipo U Horizontal Com Fita Para Fixação.	630353	767	R\$ 48,90	R\$ 37.506,30	SIM	NÃO

164	COTA RESERVADA DO ITEM 06 - BLOCO AUTOADESIVO, medindo 76x76mm, colorido, c/450fls. Padrão de referência Post-It 3M, equivalente ou superior.	396483	120	R\$ 64,31	R\$ 7.717,20	SIM	COTA RESERVADA DO ITEM 06
165	COTA RESERVADA DO ITEM 20 - ENVELOPE CARTA PARA CONVITE, medindo 114x162 Mm, cor: colorido. Padrão de referência Envelope Comercial sem RPC Branco 75g 114x162mm CX 1000 UN Foroni, equivalente ou superior.	472837	104	R\$ 141,14	R\$ 14.678,56	SIM	COTA RESERVADA DO ITEM 20
166	COTA RESERVADA DO ITEM 27 -PAPEL ALTO ADESIVO, Transparente Rolo Com 45cm x 25 Metros	300701	22	R\$ 109,19	R\$ 2.402,18	SIM	COTA RESERVADA DO ITEM 27
167	COTA RESERVADA DO ITEM 48 -PAPEL PARA IMPRESSÃO FORMATADO A4, TIPO SULFITE/APERGAMINHADO/OFÍCIO, TAMANHO (C X L) 297 X 210 MM, GRAMATURA 75 G/M2, COR BRANCO Pacote com 500 folhas	461842	1400	R\$ 36,10	R\$ 50.540,00	SIM	COTA RESERVADA DO ITEM 48
168	COTA RESERVADA DO ITEM 53 - PILHA, pilha comum de bandeja 1SH300 Cx 20 und. Padrão de referência Panasonic, equivalente ou superior.	419862	160	R\$ 110,45	R\$ 17.672,00	SIM	COTA RESERVADA DO ITEM 53
169	COTA RESERVADA DO ITEM 57 - QUADRO de Aviso Cortiça e Alumínio 90x120cm	329052	50	R\$ 174,22	R\$ 8.711,00	SIM	COTA RESERVADA DO ITEM 57
170	COTA RESERVADA DO ITEM 68 - CANETA ESFEROGRÁFICA, COR AZUL, ponta média, Corpo Hexagonal.Ponta média 1,0mm com esfera de tungstênio. Padrão de referência Caneta Esferográfica BIC Cristal Original Dura Mais, equivalente ou superior. Cx 50 und.	461461	300	R\$ 86,96	R\$ 26.088,00	SIM	COTA RESERVADA DO ITEM 68
171	COTA RESERVADA DO ITEM 69 - CANETA ESFEROGRÁFICA, COR PRETA, ponta média, Corpo Hexagonal.Ponta média 1,0mm com esfera de tungstênio. Padrão de referência Caneta Esferográfica BIC Cristal Original Dura Mais, equivalente ou superior. Cx 50 und.	461461	300	R\$ 86,96	R\$ 26.088,00	SIM	COTA RESERVADA DO ITEM 69
172	COTA RESERVADA DO ITEM 91 - Papel fotográfico, cor branca, características adicionais formato a4, gramatura 230 g/m2, compatibilidade impressora laser	336179	550	R\$ 40,87	R\$ 22.478,50	SIM	COTA RESERVADA DO ITEM 91
173	COTA RESERVADA DO ITEM 92 - Papel para impressão formatado, tipo couchê, tamanho (c x l) 297 x 210 mm, gramatura 170 g/m2, cor branco. Paaote com 100 folhas.	615808	1000	R\$ 28,46	R\$ 28.460,00	SIM	COTA RESERVADA DO ITEM 92
174	COTA RESERVADA DO ITEM 94 - Plástico reprografia, material plástico polaseal, comprimento 110 mm, largura 80 mm, espessura 0,07 mm, aplicação plastificação, transmitância transparente. Pacote com 100 unidades.	435016	400	R\$ 64,27	R\$ 25.708,00	SIM	COTA RESERVADA DO ITEM 94
175	COTA RESERVADA DO ITEM 95 - Copo descartável 180 ml, Copo 180 ml Branco ABNT/ NBR 14865 C/ 2.500	612245	900	R\$ 110,47	R\$ 110.470,00	SIM	COTA RESERVADA DO ITEM 95
176	COTA RESERVADA DO ITEM 106 - QUADRO BRANCO, material: fórmica branca brilhante, acabamento superficial, moldura em alumínio, acompanha suporte para apagador, largura: 1,00 cm, comprimento: 2,40 cm, características adicionais: não aplicável	464327	100	R\$ 572,44	R\$ 57.244,00	SIM	COTA RESERVADA DO ITEM 106
177	COTA RESERVADA DO ITEM 107 - KIT REFIL 04 CORES (PRE /AMA/CIA/MAG) PARA IMPRESSORA TIPO ECOTANK 664/544 70ML CADA	621973	70	R\$ 52,82	R\$ 3.697,40	SIM	COTA RESERVADA DO ITEM 107
178	COTA RESERVADA DO ITEM 118 - Toner Preto Alta capacidade (1.600 páginas), compatível com modelo Elgin PB-211 PARA UTILIZAÇÃO NAS SEGUINTE IMPRESSORAS Elgin P2200. Elgin P2500W. Elgin P2502W. Elgin M6500NW. Elgin M6550NW. Elgin M6600NW. Elgin M6552NW. Elgin M6602NW. CÓDIGO DO CARTUCHO. PB-211 / PB211 / PB 211 / PB-211EV / PB211EV / PB 211EV. RENDIMENTO DE PÁGINAS COM 5% DE COBERTURA. 1.600	606876	26	R\$ 130,00	R\$ 3.380,00	SIM	COTA RESERVADA DO ITEM 118

179	COTA RESERVADA DO ITEM 119 - Prato, material: plástico, refeição, características adicionais: descartável, diâmetro: 15 cm, cor: branca	364463	1000	R\$ 13,68	R\$ 13.680,00	SIM	COTA RESERVADA DO ITEM 119
180	COTA RESERVADA DO ITEM 120 - Prato, material: plástico, aplicação: refeição, características adicionais: descartável diâmetro: 18 cm, cor: branca	435573	3600	R\$ 13,68	R\$ 49.248,00	SIM	COTA RESERVADA DO ITEM 120
181	COTA RESERVADA DO ITEM 121 - Prato, material: plástico, aplicação: refeição, características adicionais: descartável, diâmetro: 21 cm, cor: branca	372768	1000	R\$ 15,14	R\$ 15.140,00	SIM	COTA RESERVADA DO ITEM 121
182	COTA RESERVADA DO ITEM 124 - Colher descartável, material: plástico, cor: branca, aplicação: refeição, características adicionais: resistente, tamanho adulto	339680	300	R\$ 9,94	R\$ 2.982,00	SIM	COTA RESERVADA DO ITEM 124
183	COTA RESERVADA DO ITEM 125 - Faca descartável, material: plástico, cor: branca, características adicionais: com serrilha, tamanho grande	401596	300	R\$ 12,01	R\$ 3.603,00	SIM	COTA RESERVADA DO ITEM 125
184	COTA RESERVADA DO ITEM 127 - Copo descartável, material: poliestireno, capacidade: 200 ml, aplicação: água/suco e refrigerante, cor incolor ou branco	629998	1400	R\$ 8,10	R\$ 11.340,00	SIM	COTA RESERVADA DO ITEM 127
185	COTA RESERVADA DO ITEM 131 - Toalha de papel, material: 100% fibras celulósicas, tipo folha: dupla picotada, comprimento: 28 cm, largura: 42 cm, características adicionais: alto poder de absorção, gramatura mínima 110 g/m2, aplicação: limpeza em geral	457477	1500	R\$ 9,00	R\$ 13.500,00	SIM	COTA RESERVADA DO ITEM 131
186	COTA RESERVADA DO ITEM 132 - Toalha de papel, material 100% fibra celulose virgem, tipo folha interfolha, comprimento 22,50 cm, largura 20,50 cm, cor branca, características adicionais luxo e gramatura 27 a 29 g/m2, aplicação em toaletes	346297	1100	R\$ 61,71	R\$ 67.881,00	SIM	COTA RESERVADA DO ITEM 132
187	COTA RESERVADA DO ITEM 134 - Marmitta descartável, material: isopor, características adicionais: com tampa e 3 divisões, capacidade: 900 ml. Caixa com 100 unidades.	411680	400	R\$ 135,96	R\$ 54.384,00	SIM	COTA RESERVADA DO ITEM 134
188	COTA RESERVADA DO ITEM 136 - Papel alumínio, material: alumínio, comprimento: 100m, largura: 30cm, apresentação: rolo, aplicação: uso doméstico	252642	500	R\$ 64,26	R\$ 32.130,00	SIM	COTA RESERVADA DO ITEM 136
189	COTA RESERVADA DO ITEM 138 - Saco, material plástico, capacidade 10 l, aplicação condicionamento de alimentos, características adicionais bobina picotada, altura 60cm, largura 40cm, espessura 0,04mm	304138	800	R\$ 46,92	R\$ 37.536,00	SIM	COTA RESERVADA DO ITEM 138
190	COTA RESERVADA DO ITEM 139 - Saco, plástico lixo, capacidade: 40 l, cor: preta, aplicação: coleta de lixo, material: polietileno	470829	1000	R\$ 20,26	R\$ 20.260,00	SIM	COTA RESERVADA DO ITEM 139
191	COTA RESERVADA DO ITEM 140 - Saco, material: polietileno, cor: preta, capacidade: 100 l, aplicação: coleta de lixo, características adicionais: opaco, super resistente	470833	1500	R\$ 46,82	R\$ 70.230,00	SIM	COTA RESERVADA DO ITEM 140
192	COTA RESERVADA DO ITEM 141 - Pote alimentos, material: plástico, capacidade: 250 ml, características adicionais: descartável, com tampa, plástico resistente, atóxico, aplicação: acondicionamento de alimentos	311829	300	R\$ 42,28	R\$ 12.684,00	SIM	COTA RESERVADA DO ITEM 141
193	COTA RESERVADA DO ITEM 142 - Pote alimentos, material plástico, formato redondo, cor incolor, capacidade 1000 ml, características adicionais descartável com tampa, transmitância transparente, aplicação doce	386269	1000	R\$ 38,74	R\$ 38.740,00	SIM	COTA RESERVADA DO ITEM 142
194	COTA RESERVADA DO ITEM 151 - Plástico bolha, material: plástico, largura: 1,30 m, comprimento: 100 m, apresentação: bobina, características adicionais: 20 micras, cor: transparente, diâmetro bolha: 10 mm	483484	100	R\$ 168,24	R\$ 16.824,00	SIM	COTA RESERVADA DO ITEM 151
195	COTA RESERVADA DO ITEM 152 - Marmitta descartável, material: alumínio, formato: redondo, tamanho: nº 8, diâmetro: 20 cm, profundidade: 5 cm	226349	1000	R\$ 63,00	R\$ 63.000,00	SIM	COTA RESERVADA DO ITEM 152

VALOR TOTAL

R\$
10.886.854,91

CENTRO DE EMBARCAÇÕES DO COMANDO MILITAR DA AMAZÔNIA

ITEM	DESCRIÇÃO / ESPECIFICAÇÃO	CAT MAT	UND	TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	ALMOFADA CARIMBO, material caixa plástico, material almofada esponja absorvente revestida de tecido, número 2, cor azul, tipo entintada. Padrão de referência Pilot, equivalente ou superior	430045	Und	20	R\$ 10,64	R\$ 212,80
2	ALMOFADA CARIMBO, material caixa plástico, material almofada esponja absorvente revestida de tecido, número 2, cor preta, tipo entintada. Padrão de referência Pilot, equivalente ou superior	438531	Und	20	R\$ 12,84	R\$ 256,80
3	APAGADOR QUADRO BRANCO, material base feltro, material corpo plástico, comprimento 15 cm, largura 6 cm, altura 5 cm. Padrão de referência Pilot, equivalente ou superior	232729	Und	30	R\$ 11,43	R\$ 342,90
4	BANDEJA ORGANIZADORA DE DOCUMENTOS, material acrílico, articulável, cor cristal, medindo 13,0 cm x 27,0 cm x 37,0, modelo triplo. Padrão de referência Dello, equivalente ou superior	305372	Und	30	R\$ 46,29	R\$ 1.388,70
5	BANDEJA ORGANIZADORA DE DOCUMENTOS, material acrílico, articulável, cor CRISTAL, medindo 355x250x45 mm, modelo duplo. Padrão de referência Dello, equivalente ou superior	305372	Und	30	R\$ 46,29	R\$ 1.388,70
6	BLOCO AUTOADESIVO, medindo 76x76mm, colorido, c /450fls. Padrão de referência Post-It 3M, equivalente ou superior.	396483	Bloco c/ 450 folhas	80	R\$ 64,31	R\$ 5.144,80
7	CAIXA ARQUIVO, material: polionda, dimensão (C x L x A) 35.0 x 13.0 x 25.0 cm, cor: colorido. Padrão de referência Novaonda Polibras, equivalente ou superior.	468082	Und	150	R\$ 18,75	R\$ 2.812,50
8	CALCULADORA ELETRÔNICA, número dígitos: 12 un, tipo: mesa. Padrão de referência Casio, equivalente ou superior.	227396	Und	50	R\$ 36,73	R\$ 1.836,50
9	ESPIRAL ENCADERNAÇÃO, material: plástico, diâmetro: (14 MM) cor: preta.	445477	Cx c/ 100 und	100	R\$ 36,93	R\$ 3.693,00

10	ESPIRAL ENCADERNAÇÃO, material: plástico, diâmetro: (25 MM) cor: preta	445477	Cx c/ 48 und	100	R\$ 34,96	R\$ 3.496,00
11	ESTILETE, tipo: largo, espessura: 18 mm, aplicação: escritório. Padrão de referência grampline, equivalente ou superior	238683	Und	300	R\$ 10,82	R\$ 3.246,00
12	RECARGA DE ESTILETE, caixas com 10 lâminas avulsas 18mm	427106	Cx c/ 10 und	20	R\$ 18,01	R\$ 360,20
13	Extrator de grampo espátula galvanizado, feito em aço. Padrão de referência Easy Office, equivalente ou superior.	429829	Und	80	R\$ 9,30	R\$ 744,00
14	GRAMPEADOR, TIPO ALICATE, Grampeador alicate 26 /6 capacidade 30fls. Padrão de referência Easy Office, equivalente ou superior.	438601	Und	80	R\$ 56,57	R\$ 4.525,60
15	GRAMPO para papel, 106/8, caixa com 2.500 grampos.	254895	Cx c/ 2500	250	R\$ 26,41	R\$ 6.602,50
16	GRAMPO grampeador, material: metal, tratamento superficial: cobreado, tamanho: 26-6	425226	Cx c/ 5000	220	R\$ 12,14	R\$ 2.670,80
17	Grampo trilho metal 80mm C/50 Acc. Diâmetro do furo:Ø 5mm. Distância da furação: 80 mm. Comprimento da haste: 50 mm	371956	Cx c/ 50 und	250	R\$ 18,02	R\$ 4.505,00
18	ENVELOPE, MATERIAL KRAFT, MODELO SACO PADRÃO, TAMANHO (C X L) 229 X 324 MM, COR PARDA, GRAMATURA 80 G/M2. Padrão de referência skn332 c/100 scrity, equivalente ou superior.	470836	Cx c/ 100 und	25	R\$ 46,10	R\$ 1.152,50
19	ENVELOPE SACO A4, TAMANHO (C X L) 229 X 324 MM, COR BRANCO, GRAMATURA 80 G/M2. Padrão de referência sof332 c/100 scrity, equivalente ou superior.	470836	Cx c/ 100 und	25	R\$ 46,10	R\$ 1.152,50
20	ENVELOPE CARTA PARA CONVITE, medindo 114x162 Mm, cor: colorido. Padrão de referência Envelope Comercial sem RPC Branco 75g 114x162mm CX 1000 UN Foroni, equivalente ou superior.	472837	Cx c/ 1000 und	25	R\$ 141,14	R\$ 3.528,50
21	LACRE PARA MALOTE, 16cm com dupla trava para uso diversos, numerado, pacote com 100 unidades.	368294	Pct c/ 100 und	100	R\$ 16,50	1.650,00
22	LACRE DE SEGURANÇA, com cabo de aço, medindo 300 mm x 1.5 mm, numerado.	368294	Und	400	R\$ 11,37	R\$ 4.548,00
23	LACRE SEGURANÇA, material plástico, comprimento mínimo de 23 cm, aplicação fechamento de portas, tipo espinha de peixe, características adicionais numerada, cor: azul. pacote com 100 unidades.	368294	Pct c/ 100 und	150	R\$ 16,50	R\$ 2.475,00

24	LIVRO ATA; Material: papel offset; Quantidade de folhas: 100; Gramatura: 90 g/mZ; Comprimento: 320mm; Largura 220mm; Características adicionais: capa dura, papelão, preta, folhas numeradas e pautadas.	200692	Und	200	R\$ 16,57	R\$ 3.314,00
25	LIVRO PROTOCOLO; Quantidade folhas: 100; Comprimento: 215mm; Largura: 15mm; Características adicionais: numeradas frente e verso; Material capa: dura; Gramatura folhas: 120g/mZ; Material folhas: papel offset	402513	Und	120	R\$ 24,59	R\$ 2.950,80
26	ORGANIZADOR MULTIUSO DE DOCUMENTOS, Produto produzido em poliestireno, material leve e de alta resistência, medindo Alt. 29,2 x Larg. 11,6 x compri. 33,2 cm	602413	Und	50	R\$ 71,41	R\$ 3.570,50
27	PAPEL AUTO ADESIVO, Transparente Rolo Com 45cm x 25 Metros	300701	Rolo 25m	20	R\$ 109,19	R\$ 2.183,80
28	PASTA, Pasta Canaleta A4 Cristal. Pacote com 10 unidades.	356684	Pct c/ 10 und	150	R\$ 31,50	R\$ 4.725,00
29	PASTA EM "L", transparente, tamanho A4, mínimo 220 x 300 mm. Pacote com 10 unidades.	418052	Pct c/ 10 und	120	R\$ 7,91	R\$ 949,20
30	PASTA COM ELÁSTICO, material: Polipropileno, Reciclável, Atóxica, Impermeável, Leve, cor: transparente, tamanho A4, Espessura: 0,35mm, Dimensões: 310x220mm	415585	Und	125	R\$ 3,82	R\$ 477,50
31	PASTA SANFONADA, com 12 divisórias, tamanho A4, Comprimento x Largura: 33 mm x 23.5 mm	411548	Und	150	R\$ 37,74	R\$ 5.661,00
32	PASTA ARQUIVO, material prolipropileno; tipo: com grampo; largura: 230 mm; altura 335 mm; cor: azul; prendedor interno: trilho; gramatura: 480 g/mZ.	347744	Und	140	R\$ 6,83	R\$ 956,20
33	PASTA ARQUIVO SUSPensa; material: cartolina; tipo: suspensa; largura: 360 mm; altura: 240mm; cor: marmorizada; prendedor interno: ferragem niquelada; características adicionais: com visor frontal.	443401	Und	250	R\$ 7,21	R\$ 1.802,50
34	PASTA CARTOLINA COM ELÁSTICO, com abas, cartolina plastificada, tamanho 240 x 350 mm, cores variadas.	419943	Und	50	R\$ 3,68	R\$ 184,00
35	PASTA CATÁLOGO preta com 20 envelopes plásticos transparentes, para folha A4, medidas de 243 x 333 mm.	397902	Und	100	R\$ 17,30	R\$ 1.730,00
36	PASTA AZ; Pasta arquivo, material papelão prensado, tipo az, largura 280 mm, altura 350 mm, lombada 85 mm, cor preta, características adicionais com ferragem tipo alavanca5	394566	Und	150	R\$ 25,16	R\$ 3.774,00

37	PASTA CATÁLOGO; Pasta arquivo, material plástico, tipo catálogo, largura 250, altura 330, cor preta, capacidade 50 sacos plásticos com espessura de 0,10mm, características adicionais 1 visor frontal em pvc9x6cm, tamanho ofício	298492	Und	150	R\$ 22,72	R\$ 3.408,00
38	PASTA ARQUIVO; Material: plástico corrugado flexível; Tipo: com abas; Largura: 250mm; Altura: 340mm; Lombada: 35mm; Cor: transparente, Características adicionais: COM ELÁSTICO.	433331	Und	160	R\$ 4,70	R\$ 752,00
39	PERFURADOR DE PAPEL; material: metal e plástico; tipo: médio; tratamento superficial: pintado; capacidade de perfuração: 20 folhas; funcionamento: manual.	411452	Und	40	R\$ 38,90	R\$ 1.556,00
40	PERFURADOR PAPEL, material: metal, tipo: grande, tratamento superficial: pintado, capacidade perfuração: 10 fl, funcionamento: manual	291211	Und	45	R\$ 16,58	R\$ 746,10
41	PINCEL ATÔMICO; Material: plástico; Tipo ponta: feltro; Tipo carga: recarregável; Cor tinta: AZUL; Características adicionais: tinta à base de álcool e espessura escrita 4,5mm.	202036	Und	100	R\$ 9,58	R\$ 958,00
42	PINCEL ATÔMICO; Material: plástico; Tipo ponta: feltro; Tipo carga: recarregável; Cor tinta: PRETO; Características adicionais: tinta à base de álcool e espessura escrita 4,5mm.	202036	Und	120	R\$ 9,31	R\$ 1.117,20
43	PINCEL QUADRO BRANCO / magnético; Material: plástico; Material ponta: acrílico; Tipo carga: recarregável; Cor: AZUL; Características adicionais: ponta 4mm e espessura escrita 2mm. Padrão de referência Pilot, equivalente ou superior.	409982	Und	100	R\$ 11,21	R\$ 1.121,00
44	PINCEL QUADRO BRANCO / magnético; Material: plástico; Material ponta: acrílico; Tipo carga: recarregável; Cor: PRETO; Características adicionais: ponta 4mm e espessura escrita 2mm.	409982	Und	120	R\$ 11,37	R\$ 1.364,40
45	PORTA LÁPIS/CLIQUE/LEMBRETE conjugado (3 em 1) em acrílico, medindo 140 mm x 120 mm x 70 mm. Padrão de referência Porta Objetos, Canetas, Clips e Lembrete Home Office, Cristal, Dello, equivalente ou superior.	234201	Und	120	R\$ 11,13	R\$ 1.335,60
46	PRANCHETA PORTÁTIL, material acrílico transparente, med. aprox. 34 x 23,5 cm, com prendedor de papel, furo para suspender. Padrão de referência Prancheta Ofício, Cristal, Dello, equivalente ou superior.	439975	Und	150	R\$ 19,97	R\$ 2.995,50
47	PRANCHETA PORTÁTIL, material madeira, cor madeira, med. aprox. 34 x 23,5 cm, com prendedor de metal de papel	413335	Und	150	R\$ 11,66	R\$ 1.749,00

48	PAPEL PARA IMPRESSÃO FORMATADO A4, TIPO SULFITE/APERGAMINHADO/OFÍCIO, TAMANHO (C X L) 297 X 210 MM, GRAMATURA 75 G/M2, COR BRANCO. Pacote com 500 folhas	461842	Resma	400	R\$ 36,10	R\$ 14.440,00
49	PRENDEDOR PAPEL de 32 mm, corpo de metal com pintura epóxi e presilha em aço inoxidável, caixa com 12 unidades, dimensões aprox.: corpo 32 mm, abertura 15 mm, capacidade para prender até 150 fls de papel 75 g/m2.	267600	Cx c/ 12 und	150	R\$ 26,22	R\$ 3.933,00
50	PRENDEDOR PAPEL de 41 mm, corpo de metal com pintura epóxi e presilha em aço inoxidável, caixa com 12 unidades, dimensões aprox.: corpo 41 mm, abertura 20 mm, capacidade para prender até 200 fls de papel 75 g/m2.	267598	Cx c/ 12 und	150	R\$ 24,68	R\$ 3.702,00
51	PRENDEDOR PAPEL de 51 mm, corpo de metal com pintura epóxi e presilha em aço inoxidável, caixa com 12 unidades, dimensões aprox.: corpo 51 mm, abertura 26 mm, capacidade para prender até 250 fls de papel 75 g/m2.	267599	Cx c/ 12 und	150	R\$ 31,94	R\$ 4.791,00
52	PILHA, Pilha Comum Pequena AA Com 4 Unidades. Padrão de referência Duracell, equivalente ou superior.	419859	Pct c/ 4 und	400	R\$ 15,94	R\$ 6.376,00
53	PILHA, pilha comum de bandeja 1SH300 Cx 20 und. Padrão de referência Panasonic, equivalente ou superior.	419862	Cx c/ 20 und	50	R\$ 110,45	R\$ 5.522,50
54	PILHA, Pilha Alcalina AAA C2 Palito com 4 unidades. Padrão de referência Duracell, equivalente ou superior.	432380	Pct c/ 4 und	400	R\$ 19,10	R\$ 7.640,00
55	PISTOLA DE COLA QUENTE, Pistola Elétrica Aplicadora De Cola Pistola de Cola Quente Profissional, padrão de referência Hikari HPC-100, equivalente ou superior.	439981	Und	50	R\$ 18,93	R\$ 946,50
56	QUADRO multiuso A4, cristal, Comprimento 30cm, Largura 21cm, Altura 5cm.	463081	Und	30	R\$ 18,41	R\$ 552,30
57	QUADRO de Aviso Cortiça e Alumínio 90x120cm	329052	Und	50	R\$ 174,22	R\$ 8.711,00
58	RÉGUA ESCRITÓRIO; Material: acrílico; Comprimento 30cm; Graduação: centímetro/milímetro; Tipo: material rígido; Cor: cristal; Características adicionais: transparente; Largura de 3,5 cm.	394469	Und	150	R\$ 4,38	R\$ 657,00
59	RÉGUA ESCRITÓRIO; material: acrílico; comprimento: 50 cm; graduação: centímetro / polegada (cm/pol); tipo: material flexível	435081	Und	120	R\$ 6,50	R\$ 780,00

60	TESOURA pequena, lâmina em aço inox, cabo de polipropileno, tamanho mínimo 10 cm.	477123	Und	150	R\$ 15,85	R\$ 2.377,50
61	TESOURA; material: aço inoxidável; material: cabo polipropileno; comprimento: 21cm. Padrão de referência Tesoura Multiuso 21CM Mundial 660N-8.1/2, equivalente ou superior.	477123	Und	120	R\$ 25,34	R\$ 3.040,80
62	TINTA PARA CARIMBO; Cor: AZUL; Componentes: água, pigmentos; Aspecto físico: líquido; Aplicação: almofada; Capacidade frasco: 40ml.	284286	Und	25	R\$ 6,07	R\$ 151,75
63	TINTA PARA CARIMBO; Cor: PRETO; Componentes: água, pigmentos; Aspecto físico: líquido; Aplicação: almofada; Capacidade frasco: 40ml.	284286	Und	25	R\$ 5,02	R\$ 125,50
64	TINTA PARA CARIMBO; Cor: VERMELHA; Componentes: água, pigmentos; Aspecto físico: líquido; Aplicação: almofada; Capacidade frasco: 40ml.	284286	Und	20	R\$ 5,21	R\$ 104,20
65	APONTADOR LÁPIS, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO ESCOLAR, COR DIVERSOS, TAMANHO MÉDIO, QUANTIDADE FUROS 1, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM DEPÓSITO	464636	Und	150	R\$ 5,08	R\$ 762,00
66	BARBANTE ALGODÃO, QUANTIDADE FIOS 8 UN, ACABAMENTO SUPERFICIAL TORCIDOS, COR BRANCA	206994	Und	100	R\$ 18,68	R\$ 1.868,00
67	BORRACHA APAGADORA ESCRITA, Medidas: 12 x 10 x 10 cm, Padrão de referência Borracha Faber-Castell tk Plast Pequena Tons Pastel 7024MAR, equivalente ou superior. cx c/ 24 Unidades	251111	Cx c/ 24 und	150	R\$ 22,66	R\$ 3.399,00
68	CANETA ESFEROGRÁFICA, COR AZUL, ponta média, Corpo Hexagonal.Ponta média 1,0mm com esfera de tungstênio. Padrão de referência Caneta Esferográfica BIC Cristal Original Dura Mais, equivalente ou superior. Cx 50 und.	461461	Cx c/ 50 und	100	R\$ 86,96	R\$ 8.696,00
69	CANETA ESFEROGRÁFICA, COR PRETA, ponta média, Corpo Hexagonal.Ponta média 1,0mm com esfera de tungstênio. Padrão de referência Caneta Esferográfica BIC Cristal Original Dura Mais, equivalente ou superior. Cx 50 und.	461461	Cx c/ 50 und	100	R\$ 86,96	R\$ 8.696,00

70	CANETA HIDROGRÁFICA, MATERIAL PLÁSTICO, FORMATO CORPO CILÍNDRICO, MATERIAL PONTA POLIACETATO, ESPESSURA ESCRITA FINA, COR CARGA AZUL, APLICAÇÃO RETROPROJETOR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PONTA DE 1 MM, TINTA PERMANENTE	617018	Und	200	R\$ 6,89	R\$ 1.378,00
71	CANETA HIDROGRÁFICA, MATERIAL PLÁSTICO, FORMATO CORPO CILÍNDRICO, MATERIAL PONTA POLIACETATO, ESPESSURA ESCRITA FINA, COR CARGA PRETA, APLICAÇÃO RETROPROJETOR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PONTA DE 1 MM, TINTA PERMANENTE	617018	Und	220	R\$ 6,89	R\$ 1.515,80
72	CANETA MARCA-TEXTO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO PONTA FLUORESCENTE, COR AMARELA. Padrão de referência Marca Texto BIC Brite Liner Amarelo 1.5 - 3.5 mm Caixa com 12, equivalente ou superior	279313	Cx c/ 12 und	100	R\$ 28,23	R\$ 2.823,00
73	CANETA MARCA-TEXTO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO PONTA FLUORESCENTE, COR VERDE/ AZUL. Padrão de referência Marca Texto BIC Brite Liner Amarelo 1.5 - 3.5 mm Caixa com 12, equivalente ou superior	279313	Cx c/ 12 und	100	R\$ 28,23	R\$ 2.823,00
74	KIT CAPA ENCADERNAÇÃO, MATERIAL PVC, TIPO A4, COR INCOLOR + PRETA, FORMATO 210 X 297 MM, COM 50 UNIDADES DE CADA COR	326951	Pct c/ 50 und	150	R\$ 35,00	R\$ 5.250,00
75	CINTA ELÁSTICA, MATERIAL BORRACHA, FORMA CIRCULAR, COR AMARELA, APLICAÇÃO AMARRAR NUMERÁRIO	251243	Kg	70	R\$ 37,00	R\$ 2.590,00
76	CLIQUE, TAMANHO 4, MATERIAL METAL, FORMATO PARALELO. Caixa com 100 unidades.	272520	Cx c/ 100 und	40	R\$ 7,72	R\$ 308,80
77	CLIQUE, TAMANHO 2, MATERIAL METAL, FORMATO PARALELO. Caixa com 100 unidades.	272520	Cx c/ 100 und	200	R\$ 7,72	R\$ 1.544,00
78	CLIQUE, TAMANHO 1, MATERIAL METAL, FORMATO PARALELO. Caixa com 100 unidades.	272520	Cx c/ 100 und	20	R\$ 7,72	R\$ 154,40
79	COLA, COR BRANCA, APLICAÇÃO PAPEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS INSTANTÂNEA, TIPO BASTÃO	282456	Und	50	R\$ 5,48	R\$ 274,00
80	COLA, Bastão De Cola Quente Fina Semi Transparente 7,5 mmx30 Cm	282456	Und	50	R\$ 17,82	R\$ 891,00
81	COLA, Kit Bastão Grosso Cola Quente Refil Silicone 11mm X 20cm	282456	Und	20	R\$ 22,12	R\$ 442,40

82	CORRETIVO LÍQUIDO, MATERIAL BASE D'ÁGUA-SECAGEM RÁPIDA, APRESENTAÇÃO FRASCO, VOLUME 18 ML	314892	Und	50	R\$ 6,05	R\$ 302,50
83	FILTRO, cores: verde, vermelha, amarela, azul, preta e branca, tecido material de feltro, largura de 1,50 metros, fornecimento em metros	292070	Und	150	R\$ 27,84	R\$ 4.176,00
84	FITA ADESIVA, MATERIAL PAPEL SILICONIZADO SUPER CALANDRADO, TIPO DUPLA FACE, LARGURA 19 MM, COMPRIMENTO 30 M, COR BRANCA, APLICAÇÃO MULTIUSO. Padrão de referência 3M, equivalente ou superior	279012	Und	100	R\$ 12,74	R\$ 1.274,00
85	FITA ADESIVA EMBALAGEM, MATERIAL PVC-CLORETO DE POLIVINILA, COMPRIMENTO 45 M, LARGURA 45 MM, APLICAÇÃO EMPACOTAMENTO GERAL E REFORÇO PACOTES, COR INCOLOR	322304	Und	120	R\$ 6,32	R\$ 758,40
86	FITA ADESIVA EMBALAGEM, MATERIAL PVC-CLORETO DE POLIVINILA, COMPRIMENTO 45 M, LARGURA 45 MM, APLICAÇÃO EMPACOTAMENTO EM GERAL, COR MARROM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PVC COBERTO COM ADESIVO. Padrão de referência Fita Adesiva Marrom 45mmx45m - 3m Scotch, equivalente ou superior	322304	Und	50	R\$ 6,32	R\$ 316,00
87	FITA, MATERIAL CETIM, COR AMARELO E VERDE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PARA CELOTEX, ESPESSURA 10 MM	450586	Und	60	R\$ 7,66	R\$ 459,60
88	FITA ADESIVA, MATERIAL CREPE, TIPO MONOFACE, LARGURA 18 MM, COMPRIMENTO 50 M, COR BEGE, APLICAÇÃO MULTIUSO. Padrão de referência Fita Crepe Industrial 101LA 18 mm X 50 m, equivalente ou superior	461963	Und	150	R\$ 9,96	R\$ 1.494,00
89	FITA DE SEGURANÇA PARA SINALIZAÇÃO,zebrada em amarelo e preto, 65 x 200m	355427	Und	100	R\$ 19,86	R\$ 1.986,00
90	Lápis Preto nº 02, Corpo Hexagonal, Grafite HB2. Caixa com 12 unidades.	428204	Caixa c/ 12 und	150	R\$ 19,87	R\$ 2.980,50
91	Papel fotográfico, cor branca, características adicionais formato a4, gramatura 230 g/m2, compatibilidade impressora laser. Pacote com 100 folhas	336179	Pct c/ 100 fls	100	R\$ 40,87	R\$ 4.087,00
92	Papel para impressão formatado, tipo couchê, tamanho (c x l) 297 x 210 mm, gramatura 170 g/m2, cor branco. Pacote com 100 folhas	615808	Pct c/ 100 fls	100	R\$ 28,46	R\$ 2.846,00

93	Percevejo, material metal, tratamento superficial latonado, tamanho 10 mm. Caixa com 100 unidades.	202054	Cx c/ 100 und	200	R\$ 6,58	R\$ 1.316,00
94	Plástico reprografia, material plástico polaseal, comprimento 110 mm, largura 80 mm, espessura 0,07 mm, aplicação plastificação, transmitância transparente. Ppacote com 100 unidades.	435016	Pct c/ 100 fls	50	R\$ 64,27	R\$ 3.213,50
95	Copo descartável 180 ml, Copo 180 ml Branco ABNT/ NBR 14865 C/ 2.500	612245	Cx c/ 2500 und	100	R\$ 110,47	R\$ 11.047,00
96	Limpador de quadro branco. Solução limpadora; Aplicação: quadro branco; Aspecto físico: líquido; Características adicionais: spray	381508	Frasco com 110 ml	100	R\$ 15,28	R\$ 1.528,00
97	Placa de identificação. Placa identificação; Material: pvc; Comprimento: 20 cm, altura: 15 cm; Aplicação: advertência; Características adicionais: com dizeres “PERIGO: PROIBIDO FUMAR”	364139	Und	20	R\$ 16,10	R\$ 322,00
98	Placa de identificação. Placa identificação; Material: pvc; Comprimento: 20 cm, altura: 15 cm; Aplicação: advertência; Características adicionais: com dizeres “SOMENTE PESSOAL AUTORIZADO”	364139	Und	20	R\$ 16,10	R\$ 322,00
99	Placa de identificação. Placa identificação; Material: pvc; Comprimento: 20 cm, altura: 15 cm; Aplicação: advertência; Características adicionais: com dizeres “CUIDADO: PRODUTOS QUÍMICOS”	364139	Und	20	R\$ 16,10	R\$ 322,00
100	Fita Refil Compatível M-131 MK-131 Transparente Incolor 12mm para Rotulador Brother MOD. PT-70	487333	Refil	5	R\$ 71,50	R\$ 357,50
101	Lápis Grafite Técnico 6B Sextavado, SM/C90006B, Ecolápis, Linha Castell 9000, 4 Unidades	288725	Pct c/ 4 und	50	R\$ 26,34	R\$ 1.317,00
102	Caneta point 88 - Rotulador ponta fina cor preta	461461	Und	50	R\$ 14,30	R\$ 715,00
103	Caneta point 88 - Rotulador ponta fina cor azul	461461	Und	50	R\$ 14,30	R\$ 715,00
104	Caneta point 88 - Rotulador ponta fina cor vermelha`	461461	Und	50	R\$ 14,30	R\$ 715,00
105	Pasta arquivo morto gigante polionda 390x185x300mm; Cor diversas.	604791	Und	200	R\$ 17,16	R\$ 3.432,00

106	QUADRO BRANCO, material: fórmica branca brilhante, acabamento superficial, moldura em alumínio, acompanha suporte para apagador, largura: 1,00 cm, comprimento: 2,40 cm, características adicionais: não aplicável	464327	Und	10	R\$ 572,44	R\$ 5.724,40
107	KIT REFIL 04 CORES (PRE/AMA/CIA/MAG) PARA IMPRESSORA TIPO ECOTANK 664/544 70ML CADA	621973	JOGO	20	R\$ 52,82	R\$ 1.056,40
108	Lixeira Metal Aramado Telada Cesto Lixo Escritório. Material: Aço Telado; Formato Elegante para Uso em Escritório. Material Extremamente Resistente Leve e Maleável para Uso Diário Dimensões: Altura: 26 cm Diâmetro: 23 cm	342476	UND	20	R\$ 52,37	R\$ 1.047,40
109	Carimbo Automático retangular Personalizado Carimbo personalizado conforme dados do requisitante na medida 38x14 mm material em plástico e com borracha vulcanizada	477471	UND	20	R\$ 43,75	R\$ 875,00
110	Carimbo Automático Redondo Personalizado Carimbo personalizado conforme dados do requisitante na medida 45x45mm material em plástico e com borracha vulcanizada	356948	UND	20	R\$ 91,00	R\$ 1.820,00
111	Carimbo Automático Carimbo Assinatura Personalizado Carimbo personalizado conforme dados do requisitante na medida 10x70mm material em plástico e com borracha vulcanizada	338509	UND	20	R\$ 58,51	R\$ 1.170,20
112	Prisma para Reserva De Mesa Tam G Prisma medindo 10x30x39 cm material em acrílico , horizontal, Insere papel em ambos os lados.	621841	UND	20	R\$ 56,63	R\$ 1.132,60
113	Porta Crachá horizontal Presilha Prisma medindo 70x100 mm em material plástico transparente, horizontal com presilha.	447052	PCT 100	5	R\$ 70,55	R\$ 352,75
114	Toner original ou compatível modelo brother tn3472, 3492 - toner original ou compatível modelo brother tn3472, 3492, 100% novo não remanufaturado, não recondicionado, não recarregado, para equipamentos brother l5502, dcp-l5652dn, l6702dw, com rendimento mínimo de 12.000 páginas, devidamente comprovado a compatibilidade por laudo emitido por laboratório credenciado em órgão de fiscalização competente, com data da realização máxima de 180 dias.	606876	Und	20	R\$ 58,49	R\$ 1.169,80

115	Toner original ou compatível modelo hp ce 283a/ cf283a/ 83a - toner original ou compatível modelo hp ce 283a/ cf283a/ 83a, 100% novo não remanufaturado, não recondicionado, não recarregado, para equipamentos hp p1606, m1536, com rendimento mínimo de 2.100 páginas, devidamente comprovado a compatibilidade por laudo emitido por laboratório credenciado em órgão de fiscalização competente, com data da realização máxima de 180 dias.	606876	Und	20	R\$ 64,00	R\$ 1.280,00
116	Cilindro de imagem brother dr3440 - cilindro de imagem brother dr3440. compatível ou original do fabricante não remanufaturado, não recondicionado, não recarregado, com rendimento mínimo de 50.000 páginas, devidamente comprovado a compatibilidade por laudo emitido por laboratório credenciado em órgão de fiscalização competente, com data da realização máxima de 180 dias.	606876	Und	20	R\$ 78,56	R\$ 1.571,20
117	Toner original ou compatível modelo hp ce 285a, 285 - toner original ou compatível modelo hp ce 285a, 285, 100% novo não remanufaturado, não recondicionado, não recarregado, para equipamentos hp p1102, m1132, m1212, com rendimento mínimo de 1.600 páginas, devidamente comprovado a compatibilidade por laudo emitido por laboratório credenciado em órgão de fiscalização competente, com data da realização máxima de 180 dias	606876	Und	20	R\$ 61,03	R\$ 1.220,60
118	Toner Preto Alta capacidade (1.600 páginas), compatível com modelo Elgin PB-211 PARA UTILIZAÇÃO NAS SEGUINTE IMPRESSORAS Elgin P2200. Elgin P2500W. Elgin P2502W. Elgin M6500NW. Elgin M6550NW. Elgin M6600NW. Elgin M6552NW. Elgin M6602NW. CÓDIGO DO CARTUCHO. PB-211 / PB211 / PB 211 / PB-211EV / PB211EV / PB 211EV. RENDIMENTO DE PÁGINAS COM 5% DE COBERTURA. 1.600	606876	Und	20	R\$ 130,00	R\$ 2.600,00
119	PRATO, MATERIAL: PLÁSTICO, APLICAÇÃO: REFEIÇÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DESCARTÁVEL, DIÂMETRO: 15 CM, COR: BRANCA	364463	Pct c 10 unidades	300	R\$ 13,68	R\$ 4.104,00
120	PRATO, MATERIAL: PLÁSTICO, APLICAÇÃO: REFEIÇÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DESCARTÁVEL DIÂMETRO: 18 CM, COR: BRANCA	435573	Pct c 10 unidades	300	R\$ 14,87	R\$ 4.461,00
121	PRATO, MATERIAL: PLÁSTICO, APLICAÇÃO: REFEIÇÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DESCARTÁVEL, DIÂMETRO: 21 CM, COR: BRANCA	372768	Pct c 10 unidades	300	R\$ 15,14	R\$ 4.542,00
122	PAPEL FILME, MATERIAL: PVC CLORETO DE POLIVINILA, COMPRIMENTO: 300 M, LARGURA: 29 CM, APRESENTAÇÃO: ROLO, APLICAÇÃO: DOMÉSTICA	220981	Bobina 300M	70	R\$ 45,53	R\$ 3.187,10

123	TALHER DESCARTÁVEL, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO GARFO, MATERIAL: APLICAÇÃO COPA E COZINHA, TAMANHO ADULTO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DESCARTÁVEL, RESISTENTE, COR BRANCA	401597	Pacote 50 Unidades	300	R\$ 6,02	R\$ 1.806,00
124	COLHER DESCARTÁVEL, MATERIAL: PLÁSTICO, COR: BRANCA, APLICAÇÃO: REFEIÇÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: RESISTENTE, TAMANHO ADULTO	339680	Pacote 50 Unidade	300	R\$ 9,94	R\$ 2.982,00
125	FACA DESCARTÁVEL, MATERIAL: PLÁSTICO, COR: BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM SERRILHA, TAMANHO GRANDE	401596	Pacote 50 Unidade	300	R\$ 12,01	R\$ 3.603,00
126	COPO DESCARTÁVEL, MATERIAL POLIESTIRENO, CAPACIDADE 50 ML, APLICAÇÃO CAFÉ, COR INCOLOR OU BRANCO	629999	Pacote 100 Unidades	150	R\$ 8,22	R\$ 1.233,90
127	COPO DESCARTÁVEL, MATERIAL: POLIESTIRENO, CAPACIDADE: 200 ML, APLICAÇÃO: ÁGUA/SUCO E REFRIGERANTE, COR INCOLOR OU BRANCO	629998	Pacote 100 Unidades	400	R\$ 8,10	R\$ 3.240,00
128	PALITO, MATERIAL: MADEIRA, FORMATO: ROLIÇO, COMPRIMENTO: 6 CM, APLICAÇÃO: HIGIENE DENTAL	221317	Embalagem 100 Unidades	250	R\$ 4,71	R\$ 1.177,50
129	GUARDANAPO DE PAPEL, MATERIAL: CELULOSE, LARGURA: 24 CM, COMPRIMENTO: 24 CM, COR: BRANCA, TIPO FOLHAS: DUPLA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: EXTRA MACIO	396052	Pacote 50 Unidades	500	R\$ 5,13	R\$ 2.565,00
130	GUARDANAPO DE PAPEL, MATERIAL: CELULOSE, LARGURA: 33,50 CM, COMPRIMENTO: 33,50 CM, COR: BRANCA, TIPO FOLHAS: DUPLA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: EXTRA MACIO	403521	Pacote 50 Unidades	250	R\$ 6,31	R\$ 1.577,50
131	TOALHA DE PAPEL, MATERIAL: 100% FIBRAS CELULÓSICAS, TIPO FOLHA: DUPLA PICOTADA, COMPRIMENTO: 28 CM, LARGURA: 42 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ALTO PODER DE ABSORÇÃO, GRAMATURA MÍNIMA 110 G/M2, APLICAÇÃO: LIMPEZA EM GERAL	457477	Pacote 2 Unidades	350	R\$ 9,00	R\$ 3.150,00
132	TOALHA DE PAPEL, MATERIAL 100% FIBRA CELULOSE VIRGEM, TIPO FOLHA INTERFOLHA, COMPRIMENTO 22,50 CM, LARGURA 20,50 CM, COR BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LUXO E GRAMATURA 27 A 29 G/M2, APLICAÇÃO EM TOALETES	346297	Embalagem 1.000 Folha	50	R\$ 61,71	R\$ 3.085,50
133	TOUCA, TIPO DESCARTÁVEL, MATERIAL TNT, COR BRANCA, APLICAÇÃO COZINHA INDUSTRIAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TAMANHO ÚNICO COM ELÁSTICO	369561	Caixa 100 Unidades	150	R\$ 15,11	R\$ 2.266,50
134	MARMITA DESCARTÁVEL, MATERIAL: ISOPOR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM TAMPA E 3 DIVISÕES, CAPACIDADE: 900 ML	411680	Caixa 100 Unidades	150	R\$ 135,96	R\$ 20.394,00
135	COADOR CAFÉ, MATERIAL: 100% ALGODÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM CABO, CAPACIDADE: 20 L	440719	Unidade	50	R\$ 23,67	R\$ 1.183,50

136	PAPEL ALUMÍNIO, MATERIAL: ALUMÍNIO, COMPRIMENTO: 100M, LARGURA: 30CM, APRESENTAÇÃO: ROLO, APLICAÇÃO: USO DOMÉSTICO	252642	Unidade	200	R\$ 64,26	R\$ 12.852,00
137	EMBALAGEM PLÁSTICA, FORMA: BOBINA, LARGURA: 30CM, ALTURA: 40CM, MATERIAL: PLÁSTICO, CAPACIDADE: 5KG, APLICAÇÃO: EMBALAR ALIMENTOS, COR: TRANSPARENTE	243160	Rolo 500 Unidades	150	R\$ 37,03	R\$ 5.554,50
138	SACO, MATERIAL PLÁSTICO, CAPACIDADE 10 L, APLICAÇÃO ACONDICIONAMENTO DE ALIMENTOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BOBINA PICOTADA, ALTURA 60CM, LARGURA 40CM, ESPESSURA 0,04MM	304138	Bobina 400 Unidades	100	R\$ 46,92	R\$ 4.692,00
139	SACO, PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE: 40 L, COR: PRETA, APLICAÇÃO: COLETA DE LIXO, MATERIAL: POLIETILENO	470829	Pacote 10 Unidades	400	R\$ 20,26	R\$ 8.104,00
140	SACO, MATERIAL: POLIETILENO, COR: PRETA, CAPACIDADE: 100 L, APLICAÇÃO: COLETA DE LIXO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: OPACO, SUPER RESISTENTE	470833	Pacote 10 Unidades	500	R\$ 46,82	R\$ 23.410,00
141	POTE ALIMENTOS, MATERIAL: PLÁSTICO, CAPACIDADE: 250 ML, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DESCARTÁVEL, COM TAMPA, PLÁSTICO RESISTENTE, ATÓXICO, APLICAÇÃO: ACONDICIONAMENTO DE ALIMENTOS	311829	Embalagem 100 Unidades	150	R\$ 42,28	R\$ 6.342,00
142	POTE ALIMENTOS, MATERIAL PLÁSTICO, FORMATO REDONDO, COR INCOLOR, CAPACIDADE 1000 ML, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DESCARTÁVEL COM TAMPA, TRANSMITÂNCIA TRANSPARENTE, APLICAÇÃO DOCE	386269	Unidade	50	R\$ 38,75	R\$ 1.937,35
143	ACENDEDOR FOGÃO, TIPO: MANUAL, MATERIAL: ALUMÍNIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ACIONADO POR TECLA, GERA SÓ FAÍSCA, SELO INMETRO	405733	Unidade	100	R\$ 18,74	R\$ 1.874,00
144	ISQUEIRO PORTÁTIL, TAMANHO PADRÃO: GRANDE, COMPRIMENTO: 8 CM , COR: VARIADA	602989	Unidade	50	R\$ 11,27	R\$ 562,00
145	CAIXA PARA PRESENTE COM TAMPA E ELÁSTICO. UTILIZADA PARA O ACONDICIONAMENTO DE ALIMENTOS. MÉDIA (26 X 19.5 X 7.5 CM). COR CASTANHO. POSSUI ELÁSTICO KRAFT. CONTÉM O LOGOTIPO DA OM A SER GRAVADO NA TAMPA DA EMBALAGEM	458332	Unidade	60	R\$ 42,91	R\$ 2.574,60
146	SACOLA DE PAPEL PARA PRESENTE KRAFT. UTILIZADA PARA O ACONDICIONAMENTO DE ALIMENTOS. LISO NA COR PARDOS - TAMANHO 26X19,5X9,5 CM. CONTÉM O LOGOTIPO DA OM A SER GRAVADO EM UM DOS LADOS DA EMBALAGEM	486654	Unidade	50	R\$ 8,30	R\$ 415,00

147	CAIXA EMBALAGEM - 50 X 30 X 25. QUALIDADE: ONDA B. GRAMATURA: 380. MATERIAL: 1 ONDA (SIMPLES) - PAPELÃO ONDULADO. ESPESSURA DO PAPEL: 3 MM. COR INTERNA E EXTERNA: PARDO POSSUI 50 X 30 X 25 CM. CONTÉM O LOGOTIPO DA OM A SER GRAVADO EM UM DOS LADOS DA EMBALAGEM	420975	Unidade	50	R\$ 10,90	R\$ 545,00
148	CAIXA EMBALAGEM - 50 X 40 X 35. QUALIDADE: ONDA B. GRAMATURA: 380. MATERIAL: 1 ONDA (SIMPLES) - PAPELÃO ONDULADO. ESPESSURA DO PAPEL: 3 MM. COR INTERNA E EXTERNA: PARDO POSSUI 50 X 40 X 35 CM. CONTÉM O LOGOTIPO DA OM A SER GRAVADO EM UM DOS LADOS DA EMBALAGEM	420975	Unidade	50	R\$ 21,60	R\$ 1.080,00
149	CAIXA EMBALAGEM - 35 X 25 X 25. QUALIDADE: ONDA B. GRAMATURA: 380. MATERIAL: 1 ONDA (SIMPLES) - PAPELÃO ONDULADO. ESPESSURA DO PAPEL: 3 MM. COR INTERNA E EXTERNA: PARDO POSSUI 35 X 25 X 25 CM. CONTÉM O LOGOTIPO DA OM A SER GRAVADO EM UM DOS LADOS DA EMBALAGEM	420975	Unidade	50	R\$ 29,60	R\$ 1.480,00
150	FITA ADESIVA TRANSPARENTE ÚNICA. TAMANHO: 48MM X 50M. PESO: 200G APROXIMADAMENTE. MATERIAL DE FABRICAÇÃO: BOPP - FILME DE POLIPROPILENO BI-ORIENTADO TRATADO. ADESIVO: ACRÍLICO A BASE DE ÁGUA. ADESÃO: 5N /25MM. ESPESSURA DO SUPORTE: 25 MM. ESPESSURA TOTAL: 0,045MM. RESISTÊNCIA AO ALONGAMENTO: 190%. RESISTÊNCIA À TEMPERATURA: 80°C. RESISTÊNCIA À TRAÇÃO: 90N /25MM. CONTÉM O LOGO TIPO DA OM A SER GRAVADO NO CORPO DO FILME	626117	Unidade	200	R\$ 16,06	R\$ 3.212,00
151	PLÁSTICO BOLHA, MATERIAL: PLÁSTICO, LARGURA:1,30 M, COMPRIMENTO: 100 M, APRESENTAÇÃO: BOBINA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 20 MICRAS, COR: TRANSPARENTE, DIÂMETRO BOLHA: 10 MM	483484	Unidade	40	R\$ 168,24	R\$ 6.729,60
152	MARMITA DESCARTÁVEL, MATERIAL: ALUMÍNIO, FORMATO: REDONDO, TAMANHO: Nº 8, DIÂMETRO: 20 CM, PROFUNDIDADE: 5 CM	226349	Caixa 100 Unidades	100	R\$ 63,00	R\$ 6.300,00
153	LUVA P/ PROCEDIMENTO DE SAÚDE NÃO CIRÚRGICO C/ ANVISA, MATERIAL: BORRACHA SINTÉTICA – VINIL / PVC, SUPERFÍCIE: SUPERFÍCIE LISA, FORMATO: AMBIDESTRA, PÓ: SEM PÓ, COR: TRANSPARENTE, TAMANHO: MÉDIO – M, ESTERILIDADE: NÃO ESTÉRIL, USO ÚNICO	619833	Embalagem 100 Unidades	100	R\$ 32,47	R\$ 3.247,00
154	POTE VIDRO, FORMATO: CILÍNDRICO , DIÂMETRO: 86,90 MM, ALTURA: 129,90 MM, CAPACIDADE: 600 ML, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM TAMPA ROSQUEÁVEL EM PLÁSTICO	447097	Unidade	50	R\$ 19,49	R\$ 974,50
155	Caixa organizadora transparente, capacidade de 4 (quatro) litros, com acabamento liso, fabricada em material livre de BPA, tampa com travas laterais (24.4C x 12A x 17.4L)	421793	Unidade	50	R\$ 31,78	R\$ 1.589,00
156	Caixa organizadora transparente, capacidade de 6 (seis) litros, com acabamento liso, fabricada em material livre de BPA, tampa com travas laterais (36C x 12A x 25L)	293968	Unidade	50	R\$ 36,50	R\$ 1.825,00

157	Caixa organizadora transparente, capacidade de 12 (doze) litros, com acabamento liso, fabricada em material livre de BPA, tampa com travas laterais (36C x 25A x 21L)	390016	Unidade	50	R\$ 58,62	R\$ 2.931,00
158	Caixa organizadora transparente, capacidade de 20 (vinte) litros, com acabamento liso, fabricada em material livre de BPA, tampa com travas laterais (42C x 20A x 29,5L)	367188	Unidade	50	R\$ 68,00	R\$ 3.400,00
159	Caixa organizadora transparente, capacidade de 29 (vinte e nove) litros, com acabamento liso, fabricada em material livre de BPA, tampa com travas laterais (48,7C x 27,6A x 33,1L)	293966	Unidade	50	R\$ 52,16	R\$ 2.608,00
160	Caixa organizadora transparente, capacidade de 48 (quarenta e oito) litros, com acabamento liso, fabricada em material livre de BPA, tampa com travas laterais (63C x 26A x 44L)	631500	Unidade	51	R\$ 30,14	R\$ 1.537,14
161	Caixa organizadora transparente, capacidade de 68 (sessenta e oito) litros, com acabamento liso, fabricada em material livre de BPA, tampa com travas laterais (64C x 34A x 44L)	293967	Unidade	50	R\$ 99,48	R\$ 4.974,00
162	Caixa organizadora transparente, capacidade de 11,5 (onze litros e meio), com acabamento liso, fabricada em material livre de BPA, tampa com travas laterais (52,5C x 11,0A x 31,5L)	311806	Unidade	50	R\$ 63,26	R\$ 3.163,00
163	Display Acrílico A3 30x42cm de Parede Tipo U Horizontal Com Fita Para Fixação	630353	Unidade	80	R\$ 48,90	R\$ 3.912,00
VALOR TOTAL						R\$ R\$ 459.240,99

Planilha de quantidades totais da OM Gerenciador e órgãos participantes																	
Item	Gpt E (1600 15)	CMA (1600 16)	12ª RM (1600 14)	12º BSU P (1600 18)	1º BIS (1600 06)	4º BAV EX (1600 07)	12 CCF EX (1600 09)	4º CGE O (1600 11)	CEC MA (1600 08)	CIGS (1600 12)	CM M (1600 13)	CRO /12 (1600 17)	HMA M (1600 20)	PQ R MNT (1600 21)	TOTAL DE ITENS	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	15	60	25	60	<u>20</u>	20	0	10	20	100	10	20	0	40	400	R\$ 10,64	4.256,00
2	15	40	25	60	0	20	0	10	20	100	20	20	0	40	370	R\$ 12,84	4.750,80
3	15	125	25	30	30	30	0	10	30	150	100	20	0	40	605	R\$ 11,43	6.915,15
4	30	127	23	36	20	30	0	10	30	100	40	20	0	60	526	R\$ 46,29	24.348,54
5	30	107	23	36	20	30	0	10	30	100	80	20	0	60	546	R\$ 46,29	25.274,34
6	30	375	75	18	20	80	0			150	200	50	100	150	1248	R\$ 64,31	80.258,88

7	200	440	600	360	30	150	0	20	150	175	100	100	50	100	2475	R\$ 18,75	46.406,25
8	20	65	60	30	30	50	2	10	50	150	70	11	0	60	608	R\$ 36,73	22.331,84
9	20	37	400	12	10	100	0	20	100	70	0	110	10	50	939	R\$ 36,93	34.677,27
10	10	35	302	12	10	100	0	20	100	70	0	110	10	50	829	R\$ 34,96	28.981,84
11	100	400	500	120	50	300	0	10	300	150	30	45	50	90	2145	R\$ 10,82	23.208,90
12	10	164	400	60	20	20	5	5	20	80	30	70	40	90	1014	R\$ 18,01	18.262,14
13	50	200	120	30	10	80	10	10	80	50	0	70	0	30	740	R\$ 9,30	6.882,00
14	50	160	600	30	20	80	0	10	80	100	50	50	30	40	1300	R\$ 56,57	73.541,00
15	10	110	600	300	10	250	0	20	250	80	0	100	30	50	1810	R\$ 26,41	47.802,10
16	70	160	600	300	10	220	10	20	220	90	100	100	50	50	2000	R\$ 12,14	24.280,00
17	30	105	600	36	10	250	3	20	250	50	0	550	10	50	1964	R\$ 18,02	35.391,28
18	8	57	400	120	10	25	0	4	25	100	500	300	10	50	1609	R\$ 46,10	74.174,90
19	8	51	400	120	20	25	0	4	25	100	400	300	10	50	1513	R\$ 46,10	69.749,30
20	5	42	250	60	10						0	1100	0	50	1517	R\$ 141,14	214.109,38
21	5	595	250	600	20	100	2	4	100	100	25	300	50	80	2231	R\$ 16,50	36.811,50
22	80	695	270	600	20	400	13	400	400	200	35	300	50	2000	5463	R\$ 11,37	62.114,31
23	5	593	200	600	400	150	3	4	150	100	35	300	50	100	2690	R\$ 16,50	44.385,00
24	30	360	250	60	0	200	20	20	200	250	200	25	30	100	1745	R\$ 16,57	28.914,65
25	30	215	230	60	50	120	10	20	120	100	150	25	30	100	1260	R\$ 24,59	30.983,40
26	20	100	370	18	40	50	0	10	50	100	25	40	10	30	863	R\$ 71,41	61.626,83
27	15	175	270	24	50	20	1			100	25	15	0	50	745	R\$ 109,19	81.346,55
28	50	102	230	30	30	150	3	20	150	100	15	150	20	50	1100	R\$ 31,50	34.650,00
29	100	350	350	120	20	120	10	20	120	200	1100	400	40	150	3100	R\$ 7,91	24.521,00
30	250	520	500	48	200	125	15	20	125	150	150	400	30	150	2683	R\$ 3,82	10.249,06
31	100	472	450	18	200	150	0	10	150	100	150	120	15	100	2035	R\$ 37,74	76.800,90
32	150	340	450	18	200	140	0	10	140	150	50	500	20	150	2318	R\$ 6,83	15.831,94

33	150	380	200	120	50	250	0	10	250	250	25	90	20	150	1945	R\$ 7,21	14.023,45
34	150	400	300	36	100	50	0	10	50	100	100	70	20	200	1586	R\$ 3,68	5.836,48
35	80	360	300	36	100	100	15	10	100	250	500	150	50	200	2251	R\$ 17,30	38.942,30
36	100	270	230	24	100	150	0	10	150	100	45	150	60	200	1589	R\$ 25,16	39.979,24
37	100	250	450	24	50	150	15	10	150	200	90	150	50	200	1889	R\$ 22,72	42.918,08
50	100	350	230	30	50	160	0	10	160	200	0	150	20	200	1660	R\$ 4,70	7.802,00
39	40	130	300	36	30	40		10	40	100	45	15	20	60	866	R\$ 38,90	33.687,40
40	40	95	200	24	30	45	5	10	45	100	25	15	20	60	714	R\$ 16,58	11.838,12
41	50	490	230	120	30	100	0	10	100	250	450	35	15	100	1980	R\$ 9,58	18.968,40
42	50	490	230	120	50	120	0	10	120	250	450	35	15	100	2040	R\$ 9,31	18.992,40
43	80	720	230	120	400	100	18	20	100	250	0	45	20	100	2203	R\$ 11,21	24.695,63
44	80	720	230	120	0	120	18	20	120	250	0	45	20	100	1843	R\$ 11,37	20.954,91
45	50	150	230	30	50	120	0	10	120	150	45	13	0	100	1068	R\$ 11,13	11.886,84
46	100	275	230	60	50	150	10	10	150	200	45	60	30	200	1570	R\$ 19,97	31.352,90
47	100	235	450	60	50	150	0	10	150	150	45	70	0	200	1670	R\$ 11,66	19.472,20
48	700	2150	950	240	300	400	50	250			450	1300	600	500	7890	R\$ 36,10	284.829,00
49	20	100	150	60	10	150	5	10	150	100	30	70	10	80	945	R\$ 26,22	24.777,90
50	20	100	150	60	10	150	0	10	150	100	30	70	10	80	940	R\$ 24,68	23.199,20
51	15	100	150	60	10	150	0	10	150	100	30	70	10	80	935	R\$ 31,94	29.863,90
52	100	1550	200	120	300	400	20	100	400	100	250	150	50	200	3940	R\$ 15,94	62.803,60
53	40	43	150	120	30	50	1				250	150	3	200	1037	R\$ 110,45	114.536,65
54	150	1550	120	120	300	400	10	100	400	100	250	150	50	20	3720	R\$ 19,10	71.052,00

55	4	53	120	6	20	50	5	10	50	250	45	10	3	50	676	R\$ 18,93	12.796,68
56	30	130	120	60	20	30	0	10	30	150	45	200	50	50	925	R\$ 18,41	17.029,25
57	15	126	120	12		50	0	5		100	0	7	5	30	470	R\$ 174,22	81.883,40
58	100	205	550	30	30	150	20	10	150	250	250	30	0	150	1925	R\$ 4,38	8.431,50
59	50	225	550	30	30	120	0	10	120	300	150	30	50	150	1815	R\$ 6,50	11.797,50
60	50	240	550	60	20	150	0	10	150	100	250	12	0	200	1792	R\$ 15,85	28.403,20
61	50	270	550	60	20	120	5	20	120	250	250	12	20	200	1947	R\$ 25,34	49.336,98
62	15	70	120	60	20	25	0	10	25	50	250	15	0	100	760	R\$ 6,07	4.613,20
63	10	70	120	60	20	25	0	10	25	50	250	15	0	100	755	R\$ 5,02	3.790,10
64	8	70	120	60	20	20	0	10	20	50	250	15	0	100	743	R\$ 5,21	3.871,03
65	50	128	550	36	30	150	20	10	150	150	150	15	0	100	1539	R\$ 5,08	7.818,12
66	100	95	450	12	20	100	0	10	100	150	100	15	30	60	1242	R\$ 18,68	23.200,56
67	80	85	550	60	10	150	2	5	150	250	250	25	3	40	1660	R\$ 22,66	37.615,60
68	100	145	700	60	50		3	4	100		350	300	10	60	1882	R\$ 86,96	163.658,72
69	100	130	700	60	50	100	3	4			350	200	10	60	1767	R\$ 86,96	153.658,32
70	50	340	700	180	30	200	0	20	200	100	250	150	15	100	2335	R\$ 6,89	16.088,15
71	50	340	700	180	30	220	0	20	220	100	250	150	15	100	2375	R\$ 6,89	16.363,75
72	50	290	700	120	10	100	2	5	100	250	250	300	10	60	2247	R\$ 28,23	63.432,81
	50	235	700	120	20	100	2	5	100	250	250	300	10	60	2202	R\$ 28,23	62.162,46
74	8	65	135	30	30	150	0	10	150	100	0	400	10	60	1148	R\$ 35,00	40.180,00
75	3	23	150	12	50	70	0	10	70	100	150	150	3	10	801	R\$ 37,00	29.637,00
76	80	160	895	30	30	40	6	20	40	150	120	250	20	100	1941	R\$ 7,72	14.984,52
77	80	100	895	30	30	200	6	20	200	150	120	250	20	100	2201	R\$ 7,72	16.991,72
78	50	100	895	30	30	20	6	20	20	150	120	250	20	100	1811	R\$ 7,72	13.980,92

79	40	225	850	36	40	50	10	20	50	150	70	15	20	100	1676	R\$ 5,48	9.184,48
80	30	210	800	60	40	50	10	10	50	1500	90	15	10	100	2975	R\$ 17,82	53.014,50
81	25	200	750	60		20	10	10	20	1500	90	25	10	100	2820	R\$ 22,12	62.378,40
82	50	175	600	36	40	50	15	10	50	250	70	35	0	100	1481	R\$ 6,05	8.960,05
83	15	355	300	48	0	150	0	10	150	400	25	15	0	100	1568	R\$ 27,84	43.653,12
84	150	665	500	48	400	100	0	10	100	150	110	300	50	200	2783	R\$ 12,74	35.455,42
85	400	980	500	48	400	120	20	10	120	1500	110	260	30	200	4698	R\$ 6,32	29.691,36
86	400	980	500	48	800	50	0	10	50	1500	110	260	30	200	4938	R\$ 6,32	31.208,16
87	10	165	500	48	30	60	0	10	60	200	25	200	10	200	1518	R\$ 7,66	11.627,88
88	200	910	500	48	30	150	20	10	150	1000	50	200	0	200	3468	R\$ 9,96	34.541,28
89	100	592	500	240	200	100	2	10	100	1000	25	20	30	200	3119	R\$ 19,86	61.943,34
90	100	148	600	120	150	150	0	10	150	250	250	150	10	100	2188	R\$ 19,87	43.475,56
91	20	210	320	120	1.500		10	10	100	1000		250	10	60	3610	R\$ 40,87	147.540,70
92	50	310	1505	120	1.500	100	0	10	100		150	250	10	60	4165	R\$ 28,46	118.535,90
93	50	155	170	240	80	200	0	10	200	300	45	60	3	40	1553	R\$ 6,58	10.218,74
94	10	135	170	12	600	50	0	10	50		25	150	3	40	1255	R\$ 64,27	80.658,85
95	70	672	800	60	1.000	100	9	20				1000	300	100	4131	R\$ 110,47	456.351,57
96	40	253	90	30	30	100	20	10	100	200	110	120	30	100	1233	R\$ 15,28	18.840,24
97	15	90	130	60	0	20	5	10	20	100	25	400	10	40	925	R\$ 16,10	14.892,50
98	15	120	100	60	10	20	5	10	20	100	65	400	20	40	985	R\$ 16,10	15.858,50
99	15	78	100	60	0	20	5	10	20	100	25	400	10	40	883	R\$ 16,10	14.216,30
100	50	75	100	120	30	5	20	10	5	100	25	35	0	40	615	R\$ 71,50	43.972,50
101	15	90	450	120	100	50	0	10	50	250	45	35	15	60	1290	R\$ 26,34	33.978,60
102	50	105	230	120	40	50	0	10	50	250	65	200	30	50	1250	R\$ 14,30	17.875,00
103	50	105	230	120	30	50	0	10	50	250	65	200	30	50	1240	R\$ 14,30	17.732,00
104	30	95	230	120	4	50	0	10	50	250	15	200	30	50	1134	R\$ 14,30	16.216,20

105	200	285	600	120	100	200	0	20	200	250	0	120	0	100	2195	R\$ 17,16	37.666,20
106	25	154	70	12	10	10	0	5	10		6	5	0	30	337	R\$ 572,44	192.912,28
107	40	327	95	120	0	20	10			1000	0	50	0	100	1762	R\$ 52,82	93.068,84
108	50	262	150	18	100	20	10	5	20	250	45	5	30	40	1005	R\$ 52,37	52.631,85
109	10	67	90	12	100	20	20	5	20	250	0	12	20	30	656	R\$ 43,75	28.700,00
110	10	67	90	12	100	20	0	5	20	300	0	12	20	30	686	R\$ 91,00	62.426,00
111	10	67	90	12	100	20	0	5	20	300	0	12	20	30	686	R\$ 58,51	40.137,86
112	40	150	60	36	0	20	0	5	20	100	0	7	10	60	508	R\$ 56,63	28.768,04
113	5	43	150	120	0	5	0	3	5	50	30	120	3	30	564	R\$ 70,55	39.790,20
114	20	105	60	120	20	20	0	5	20	250	0	250	0	60	930	R\$ 58,49	54.395,70
115	20	105	60	120	20	20	10	5	20	250	0	250	0	60	940	R\$ 64,00	60.160,00
116	10	40	60	120	0	20	0	5	20	250	0	250	0	60	835	R\$ 78,56	65.597,60

117	20	75	60	120	20	20	5	5	20	100	0	250	0	60	755	R\$ 61,03	46.077,65
118	20	75	60	120	20	20	5				0	250	0	60	630	R\$ 130,00	81.900,00
119	200	1200	500	600	200	300	30	100	300		250	100	2000	2000	7780	R\$ 13,68	106.430,40
120	200	1200	500	600	200	300	30	100	300		250	100	2000	2000	7780	R\$ 14,87	115.688,60
121	200	1230	500	600	200	300	30	100	300		250	100	2000	2000	7810	R\$ 15,14	118.243,40
122	250	260	150	120	0	70	5	50	70	250	10	30	350	50	1665	R\$ 45,53	75.807,45
123	100	795	850	600	200	300	50	100	300	1000	100	50	3500	500	8445	R\$ 6,02	50.838,90
124	100	895	850	600	200	300	50	100		1000	100	50	3500	500	8245	R\$ 9,94	81.955,30
125	100	795	850	600	200	300	50	100		1000	100	50	3500	500	8145	R\$ 12,01	97.821,45
126	100	490	850	0	200	150	10	10	150	1000	10	100	220	500	3790	R\$ 8,22	31.153,80
127	500	1000	850	6.000	200	400	30	10			300	800	3500	500	14090	R\$ 8,10	114.129,00
128	100	970	200	240	50	250	50	50	250	1000	80	50	200	500	3990	R\$ 4,71	18.792,90
129	2000	1825	230	600	40	500	400	100	500	1000	700	800	2000	500	11195	R\$ 5,13	57.430,35
130	2000	1295	230	600	40	250	100	100	250	1000	500	800	2000	500	9665	R\$ 6,31	60.986,15
131	2000	1355	470	600	200	350	200	100	350		240	800	2000	500	9165	R\$ 9,00	82.485,00
132	3000	750	470	180	0	50	15	50	50		100		2000	300	6965	R\$ 61,71	429.810,15
133	120	1010	470	600	30	150	10	50	150	1000	100	500	360	500	5050	R\$ 15,11	52,00
134	200	595	470	60	50	150	1	10	150		10	700	2500	50	4946	R\$ 135,96	672.458,16
135	100	55	470	300	0	50	0	5	50	100	0	50	36	40	1256	R\$ 23,67	29.729,52
136	80	460	200	120	0	200	2	50	200		50	200	400	100	2062	R\$ 64,26	132.504,12
137	200	175	470	240	0	150	0	10	150	150	0	80	230	40	1895	R\$ 37,03	70.171,85

138	200	350	500	120	30	100	0	10	100	150	50		100	200	1910	R\$ 46,92	89.617,20
139	400	1440	500	120	100	400	5	100	400	1000	40		0	2000	6505	R\$ 20,26	131.791,30
140	920	2045	470	120	100	500	40	20	500		40	3000	100	3000	10855	R\$ 46,82	508.231,10
141	50	270	125	120	0		0	10		2500	0	3000	2000	100	8175	R\$ 42,28	345.639,00
142	50	240	130	120	0	50	10	10	50		0	10	2000	100	2770	R\$ 38,75	107.329,19
143	50	120	200	60	0	100	4	5	100	250	70	30	50	10	1049	R\$ 18,74	19.658,26
144	50	170	90	30	0	50	10	10	50	250	50	150	100	10	1020	R\$ 11,27	11.495,40
145	100	158	95	30	0	60	5	5	60	1000	50	10	150	0	1723	R\$ 42,91	73.933,93
146	400	350	95	60	0	50	30	10	50	250	200	10	150	0	1655	R\$ 8,30	13.736,50
147	0	195	150	60	0	50	0	20	50	250	0	10	30	40	855	R\$ 10,90	9.319,50
148	0	195	150	60	0	50	0	10	50	250	0	10	30	40	845	R\$ 21,60	18.252,00
149	0	195	150	60	0	50	0	10	50	250	0	10	30	40	845	R\$ 29,60	25.012,00
150	400	260	200	60	0	200	20	20	200	1000	0	30	30	60	2480	R\$ 16,06	39.828,80
151	10	130	200	12	0	40	0	2	40		5	110	30	50	629	R\$ 168,24	105.822,96
152	200	370	400	120	0	100	1	5	100		60	500	300	150	2306	R\$ 63,00	145.278,00
153	360	385	200	180	0	100	5	5	100	500	20	10	50	100	2015	R\$ 32,47	65.427,05
154	15	195	200	60	0	50	0	10	50	250	0	10	0	50	890	R\$ 19,49	17.346,10

15 5	20	152	80	120	0	50	0	10	50	250	30	10	80	30	882	R\$ 31,78	28.029 ,96
15 6	20	152	80	120	0	50	0	10	50	250	30	10	80	30	882	R\$ 36,50	32.193 ,00
15 7	20	152	80	120	0	50	0	5	50	250	30	10	80	30	877	R\$ 58,62	51.409 ,74
15 8	25	92	80	120	0	50	0	5	50	250	30	10	80	30	822	R\$ 68,00	55.896 ,00
15 9	20	107	80	120	0	50	0	5	50	250	20	10	80	30	822	R\$ 52,16	42.875 ,52
16 0	20	102	80	120	0	51	0	5	51	250	20	10	80	30	819	R\$ 30,14	24.684 ,66
16 1	12	95	35	120	0	50	0	5	50	250	20	10	80	10	737	R\$ 99,48	73.316 ,76
16 2	20	97	80	120	0	50	0	5	50	250	20	10	80	10	792	R\$ 63,26	50.101 ,92
16 3	20	112	80	30	0	80	0	5	80	200	50	10	80	20	767	R\$ 48,90	37.506 ,30
16 4								40	80						120	R\$ 64,31	7.717, 20
16 5						25	0	4	25	50					104	R\$ 141,1 4	14.678 ,56
16 6								2	20						22	R\$ 109,1 9	2.402, 18
16 7									400	1000					1400	R\$ 36,10	50.540 ,00
16 8								10	50	100					160	R\$ 110,4 5	17.672 ,00
16 9									50						50	R\$ 174,2 2	8.711, 00
17 0						100				200					300	R\$ 86,96	26.088 ,00
17 1									100	200					300	R\$ 86,96	26.088 ,00
17 2						100					450				550	R\$ 40,87	22.478 ,50
17 3										1000					1000	R\$ 28,46	28.460 ,00
17 4										400					400	R\$ 64,27	25.708 ,00

175									100	250	250				600	R\$ 110,47	66.282,00
176										100					100	R\$ 572,44	57.244,00
177								50	20						70	R\$ 52,82	3.697,40
178									20	100					120	R\$ 130,00	15.600,00
179										1000					1000	R\$ 13,68	13.680,00
180										1000					1000	R\$ 14,87	14.870,00
181										1000					1000	R\$ 15,14	15.140,00
182									300						300	R\$ 9,94	2.982,00
183									300						300	R\$ 12,01	3.603,00
184									400	1000					1400	R\$ 8,10	11.340,00
185										1500					1500	R\$ 9,00	13.500,00
186										300		800			1100	R\$ 61,71	67.881,00
187										400					400	R\$ 135,96	54.384,00
188										500					500	R\$ 64,26	32.130,00
189												800			800	R\$ 46,92	37.536,00
190										1000					1000	R\$ 20,26	20.260,00
191										1500					1500	R\$ 46,82	70.230,00
192						150			150						300	R\$ 42,28	12.684,00
193										1000					1000	R\$ 38,75	38.747,00

194										100					100	R\$ 168,24	16.824,00
195										1000					1000	R\$ 63,00	63.000,00

- 1.2. Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns, conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar.
- 1.3. O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme Decreto nº 10.818, de 27 de setembro de 2021.
- 1.4. O prazo de vigência da contratação é de 1 ano, contados da data homologação do presente certame, prorrogável na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133, de 2021.
- 1.5. Será dada a prioridade de aquisição aos produtos das cotas reservadas quando forem adjudicados aos licitantes qualificados como microempresas ou empresas de pequeno porte, ressalvados os casos em que a cota reservada for inadequada para atender as quantidades ou as condições do pedido, conforme vier a ser decidido pela Administração, nos termos do art. 8º, §4º, do Decreto n. 8.538, de 2015.
- 1.6 O contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação.

2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

2.1 A Justificativa e objetivo da contratação encontram-se pormenorizada em Tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência

2.2 O objeto da contratação está previsto no Plano de Contratações Anual [ANO], conforme detalhamento a seguir:

- I) ID PCA no PNCP: 00394452000103-0-000344/2026
- II) Data de publicação no PNCP: 15/05/2025
- III) Id do item no PCA: 25
- IV) Classe/Grupo: 7520 - ACESSÓRIOS E DISPOSITIVOS PARA ESCRITÓRIO

Identificador da Futura Contratação: 160008-24/2026

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO

3.1. A descrição da solução como um todo, encontra-se pormenorizada em Tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Sustentabilidade:

1. 4.1 Além dos critérios de sustentabilidade eventualmente inseridos na descrição do objeto, devem ser atendidos os seguintes requisitos, que se baseiam no Guia Nacional de Contratações Sustentáveis:

4.1.1 bens constituídos, no todo ou em parte, por material reciclado, atóxico, biodegradável, conforme ABNT NBR - 15448-1 e 15448-2

4.1.2. Que os bens devam ser, preferencialmente, acondicionados em embalagem individual adequada, com o menor valor possível que utiliza materiais recicláveis, de forma a garantir a máxima proteção durante o transporte e o armazenamento;

4.1.3 O objeto desta licitação obedecerá aos critérios de sustentabilidade ambiental contidos no art 5º da instrução Normativa nº1, de 19 de janeiro de 2010 da Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão - SLTI/MPOG e no Decreto nº7.746 /2012, da Casa Civil da Presidência da República, no que couber.

4.1.4. O art 6º da Instrução Normativa/SLI/MPOG nº01, de 19 de janeiro de 2010, devendo adotar as práticas de sustentabilidade descritas no Encarte, na execução dos serviços, quando couber, e

4.1.5. Cumprir no que couber, as exigências do inciso XI, art 7º da Lei 12.305, de 02 de agosto de 2010, que institui a Política Nacional de Resíduos Sólidos - PNRS.

Indicação de marcas ou modelos:

4.2. Na presente contratação será admitida a indicação da(s) seguintes(s) marcas(s), característica(s) ou modelo(s), de acordo com as justificativas contidas nos Estudos Técnicos Preliminares:

4.2.1. Não se aplica.

Da vedação de contratação de marca ou produto:

4.3. Não se aplica.

Subcontratação

4.4. Não é admitida a subcontratação do objeto contratual.

Garantia da Contratação

4.5. Não haverá exigência da garantia da contratação dos artigos 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021, pelas razões constantes do Estudo Técnico Preliminar.

5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

5.1. O prazo de entrega dos bens é de 30 (trinta) dias, contados do(a) aceite da nota de empenho, em remessa única.

5.2. Caso não seja possível a entrega na data assinalada, a empresa deverá comunicar as razões respectivas com pelo menos dias de 7 antecedência para que qualquer pleito de prorrogação de prazo seja analisado, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.

5.3. Os bens deverão ser entregues no seguinte endereço:

Câmara Nacional de Modelos de Licitações e Contratos da Consultoria-Geral da União
Modelo de Termo de Referência – Aquisições – Licitação e Contratação Direta - Lei nº 14.133, de 2021
Aprovado pela Secretaria de Gestão e Inovação
Identidade visual pela Secretaria de Gestão e Inovação
Atualização: DEZ/2025.

Ord	UASG	Sigla	Denominação Completa	Endereço	Telefone
1	160008	CECMA	CENTRO DE EMBARCAÇÕES DO COMANDO MILITAR DA AMAZÔNIA	Av. Coronel Teixeira, 6.123, Ponta Negra, Manaus-AM, CEP 69037-000	(92) 3659-1000
2	160006	1º BIS (Amv)	1º BATALHÃO DE INFANTARIA DE SELVA AEROMÓVEL	Av. São Jorge, 650, São Jorge, Manaus-AM, CEP 69033-000	(92) 3625-2063.
3	160007	4º BAVEx	4º BATALHÃO DE AVIAÇÃO DO EXÉRCITO	Estrada do Paredão, s/nº, Vila Militar Rio Negro - Colônia Oliveira Machado, Manaus-AM, CEP 69070-010	(92) 3301-5691/5688
4	160009	12º CGCFEx	12º Centro de Gestão, Contabilidade e Finanças do Exército	Avenida Carvalho Leal, Nr 740, Bairro Cachoeirinha, Manaus, AM CEP 69.065-000.	(92) 3212-9550
5	160011	4ª CGEO	4ª CENTRO DE GEOINFORMAÇÃO	Rua Marechal Bittencourt, nº 97, Compensa	(92) 3213-7019
6	160012	CIGS	CENTRO DE INSTRUÇÃO DE GUERRA NA SELVA	Av. São Jorge, 750, São Jorge, Manaus-AM, CEP 69033-010	(92) 2125-6400
7	160013	CMM	COLÉGIO MILITAR DE MANAUS	Rua José Clemente, 157, Centro, Manaus-AM, CEP 69010-070	(92) 3633-3555
8	160014	Cmdo 12ª RM	COMANDO DA 12ª REGIÃO MILITAR	Av. Coronel Teixeira, 6.155, Ponta Negra, Manaus-AM, CEP 69037- 000	(92) 3659-1251
9	160015	2º Gpt E	COMANDO DO 2º GRUPAMENTO DE ENGENHARIA	Av. Coronel Teixeira, 5.513, Ponta Negra, Manaus-AM, CEP 69037- 000	(92) 3659-1061
10	160016	Cmdo CMA	COMANDO DO COMANDO MILITAR DA AMAZÔNIA	Av. Coronel Teixeira, 4.715, Ponta Negra, Manaus-AM, CEP 69037- 000	(92) 3659-1186/1183
11	160017	CRO/12	COMISSÃO REGIONAL DE OBRAS - 12ª REGIÃO	Av. Coronel Teixeira, 2061 - Ponta Negra, Manaus - AM, 69037-000	(92) 3238-7514
12	160018	12º B SUP	12º BATALHÃO DE SUPRIMENTO	Av. Marechal Bittencourt, 55, Compensa I, Manaus-AM, CEP 69029-290	(92) 4009-2326
13	160020	HMAM	HOSPITAL MILITAR DE MANAUS	Rua Professos Ernani Simão, NR 1421 – Cachoeirinha, Manaus – AM, CEP: 69.065-060, E-mail: almoxarifado_hmam@hotmail.co m	
14	160021	12º PQ MNT	12º PARQUE REGIONAL DE MANUTENÇÃO	Av. Expedicionários, 1985, Compensa, Manaus-AM, CEP 69030-480	(92) 3238-7804

Garantia, manutenção e assistência técnica

5.4. O prazo de garantia contratual dos bens, complementar à garantia legal, será de, no mínimo, 6 meses, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data do recebimento definitivo do objeto.

5.5 Caso o prazo da garantia oferecida pelo fabricante seja inferior ao estabelecido nesta cláusula, o fornecedor deverá complementar a garantia do bem ofertado pelo período restante.

6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

6.1 O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

6.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

6.3. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

6.4. O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

6.5. Após a assinatura do contrato ou instrumento equivalente, o órgão ou entidade poderá convocar o representante da empresa contratada para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da contratada, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.

Fiscalização

6.6. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, caput).

Fiscalização Técnica

6.7. O fiscal técnico do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, VI);

6.7.1. O fiscal técnico do contrato anotarà no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, §1º, e Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, II);

6.7.2. Identificada qualquer inexatidão ou irregularidade, o fiscal técnico do contrato emitirá notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, III);

6.7.3. O fiscal técnico do contrato informará ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, IV).

6.7.4. No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprazadas, o fiscal técnico do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, V).

6.7.5. O fiscal técnico do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à renovação tempestiva ou à prorrogação contratual (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, VII).

Fiscalização Administrativa

6.8. O fiscal administrativo do contrato verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário (Art. 23, I e II, do Decreto nº 11.246, de 2022).

6.8.1. Caso ocorra descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal administrativo do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência; (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 23, IV)

Gestor do Contrato

6.10. O gestor do contrato coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, IV).

6.11. O gestor do contrato acompanhará os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, II).

6.12. O gestor do contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotarà os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, III).

6.13. O gestor do contrato emitirá documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, VIII).

6.14. O gestor do contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso.

(Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, X).

6.15. O gestor do contrato deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, VI).

6.16. O gestor do contrato deverá enviar a documentação pertinente ao setor de contratos para a formalização dos procedimentos de liquidação e pagamento, no valor dimensionado pela fiscalização e gestão nos termos do contrato.

7. INFRAÇÕES E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

7. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

Recebimento

7.1. Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.

7.2. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 15 dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

7.3. O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 10 dias úteis, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.

7.4. Para as contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021, o prazo máximo para o recebimento definitivo será de até 5 dias úteis.

7.5. O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.

7.6. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021, comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertine à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

7.7. O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

7.8. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança dos bens nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

Liquidação

7.9. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de dez dias úteis para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período, nos termos do art. 7º, §3º da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77/2022.

7.9.1. O prazo de que trata o item anterior será reduzido à metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogação, no caso de contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.10. Para fins de liquidação, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

7.10.1. o prazo de validade;

7.10.2. a data da emissão;

7.10.3 os dados do contrato e órgão do contratante;

7.10.4. o período respectivo de execução do contrato;

7.10.5. o valor a pagar; e

7.10.6. eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

7.11. Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao contratante;

7.12. A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta *on-line* ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 68 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.13. A Administração deverá realizar consulta ao SICAF para: a) verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital; b) identificar possível razão que impeça a participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas (INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 3, DE 26 DE ABRIL DE 2018).

7.14. Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.

7.15. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

7.16. Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.

7.17. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o contratado não regularize sua situação junto ao SICAF.

Prazo de pagamento

7.18. O pagamento será efetuado no prazo de até 10 (dez) dias úteis contados da finalização da liquidação da despesa, conforme seção anterior, nos termos da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77, de 2022.

7.19. No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao contratado serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação do índice IPCA de correção monetária.

Forma de pagamento

7.20. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

7.21. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

7.22. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

7.22.1 Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

7.23. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

Cessão de crédito

7.24. É admitida a cessão fiduciária de direitos creditícios com instituição financeira, nos termos e de acordo com os procedimentos previstos na Instrução Normativa SEGES/ME nº 53, de 8 de Julho de 2020, conforme as regras deste presente tópico.

7.25. A eficácia da cessão de crédito, de qualquer natureza, em relação à Administração, está condicionada à celebração de termo aditivo ao contrato administrativo.

7.26. Sem prejuízo do regular atendimento da obrigação contratual de cumprimento de todas as condições de habilitação por parte do contratado (cedente), a celebração do aditamento de cessão de crédito e a realização dos pagamentos respectivos também se condicionam à regularidade fiscal e trabalhista do cessionário, bem como à certificação de que o cessionário não se encontra impedido de licitar e contratar com o Poder Público, conforme a legislação em vigor, ou de receber benefícios ou incentivos fiscais ou creditícios, direta ou indiretamente, conforme o art. 12 da Lei nº 8.429, de 1992, nos termos do Parecer JL-01, de 18 de maio de 2020.

7.27. O crédito a ser pago à cessionária é exatamente aquele que seria destinado à cedente (contratado) pela execução do objeto contratual, restando absolutamente incólumes todas as defesas e exceções ao pagamento e todas as demais cláusulas exorbitantes ao direito comum aplicáveis no regime jurídico de direito público incidente sobre os contratos administrativos, incluindo a possibilidade de pagamento em conta vinculada ou de pagamento pela efetiva comprovação do fato gerador, quando for o caso, e o desconto de multas, glosas e prejuízos causados à Administração. (INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 53, DE 8 DE JULHO DE 2020 e Anexos)

7.28. A cessão de crédito não afetará a execução do objeto contratado, que continuará sob a integral responsabilidade do contratado.

8. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

8. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

Recebimento

8.1. Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.

8.2. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 15 dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

8.3. O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 10 dias úteis, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.

8.4. Para as contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021, o prazo máximo para o recebimento definitivo será de até 5 dias úteis.

8.5. O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.

8.6. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021, comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertine à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

8.7. O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

8.8. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança dos bens nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

Liquidação

8.9. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de dez dias úteis para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período, nos termos do art. 7º, §3º da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77/2022.

8.9.1. O prazo de que trata o item anterior será reduzido à metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogação, no caso de contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021.

8.10. Para fins de liquidação, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

8.10.1. o prazo de validade;

8.10.2. a data da emissão;

8.10.3 os dados do contrato e órgão do contratante;

8.10.4. o período respectivo de execução do contrato;

8.10.5. o valor a pagar;

8.10.6. eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

8.11. Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao contratante;

8.12. A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta *on-line* ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 68 da Lei nº 14.133, de 2021.

8.13. A Administração deverá realizar consulta ao SICAF para: a) verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital; b) identificar possível razão que impeça a participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas (INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 3, DE 26 DE ABRIL DE 2018).

8.14. Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.

8.15. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

8.16. Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.

8.17. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o contratado não regularize sua situação junto ao SICAF.

Prazo de pagamento

8.18. O pagamento será efetuado no prazo de até 10 (dez) dias úteis contados da finalização da liquidação da despesa, conforme seção anterior, nos termos da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77, de 2022.

8.19. No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao contratado serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação do índice IPCA de correção monetária.

Forma de pagamento

8.20. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

8.21. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

8.22. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

8.22.1 Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

8.23. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

Cessão de crédito

8.24. É admitida a cessão fiduciária de direitos creditícios com instituição financeira, nos termos e de acordo com os procedimentos previstos na Instrução Normativa SEGES/ME nº 53, de 8 de Julho de 2020, conforme as regras deste presente tópico.

8.25. A eficácia da cessão de crédito, de qualquer natureza, em relação à Administração, está condicionada à celebração de termo aditivo ao contrato administrativo.

8.26. Sem prejuízo do regular atendimento da obrigação contratual de cumprimento de todas as condições de habilitação por parte do contratado (cedente), a celebração do aditamento de cessão de crédito e a realização dos pagamentos respectivos também se condicionam à regularidade fiscal e trabalhista do cessionário, bem como à certificação de que o cessionário não se encontra impedido de licitar e contratar com o Poder Público, conforme a legislação em vigor, ou de receber benefícios ou incentivos fiscais ou creditícios, direta ou indiretamente, conforme o art. 12 da Lei nº 8.429, de 1992, nos termos do Parecer JL-01, de 18 de maio de 2020.

8.27. O crédito a ser pago à cessionária é exatamente aquele que seria destinado à cedente (contratado) pela execução do objeto contratual, restando absolutamente incólumes todas as defesas e exceções ao pagamento e todas as demais cláusulas exorbitantes ao direito comum aplicáveis no regime jurídico de direito público incidente sobre os contratos administrativos, incluindo a possibilidade de pagamento em conta vinculada ou de pagamento pela efetiva comprovação do fato gerador, quando for o caso, e o desconto de multas, glosas e prejuízos causados à Administração. (INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 53, DE 8 DE JULHO DE 2020 e Anexos)

8.28. A cessão de crédito não afetarà a execução do objeto contratado, que continuará sob a integral responsabilidade do contratado.

9. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR E FORMA DE FORNECIMENTO

Forma de seleção e critério de julgamento da proposta[A1]

9.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de LICITAÇÃO, na modalidade *PREGÃO*, sob a forma ELETRÔNICA, com adoção do critério de julgamento pelo *MENOR PREÇO*

Forma de fornecimento

9.3. O fornecimento do objeto será integral.

Critérios de aceitabilidade de preços

9.4. **SUPRIMIDO**

9.4.1 **SUPRIMIDO**

Exigências de habilitação[A3]

9.5. Para fins de habilitação, deverá o interessado comprovar os seguintes requisitos:

Habilitação jurídica

9.6. pessoa física: cédula de identidade (RG) ou documento equivalente que, por força de lei, tenha validade para fins de identificação em todo o território nacional;

9.7. empresário individual: inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

9.8. Microempreendedor Individual - MEI: Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>;

9.9. sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal – SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

9.10. sociedade empresária estrangeira: portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme Instrução Normativa DREI/ME n.º 77, de 18 de março de 2020;

9.11. sociedade simples: inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

9.12. filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária: inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz;

9.13. sociedade cooperativa: ata de fundação e estatuto social, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, além do registro de que trata o art. 107 da Lei nº 5.764, de 16 de dezembro 1971.

9.14. **SUPRIMIDO**

9.15. Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

Habilitação fiscal, social e trabalhista

9.16. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas ou no Cadastro de Pessoas Físicas, conforme o caso;

9.17. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional;

- 9.18. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);
- 9.19. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;
- 9.20. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes Estadual ou Distrital relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;
- 9.21. Prova de regularidade com a Fazenda Estadual ou Distrital do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;[A8]
- 9.22. Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.
- 9.23. O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

Qualificação Econômico-Financeira[A10]

- 9.24. certidão negativa de insolvência civil expedida pelo distribuidor do domicílio ou sede do interessado, caso se trate de pessoa física, desde que admitida a sua participação na licitação/contratação, ou de sociedade simples;
- 9.25. certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede do fornecedor;
- 9.26. balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis *dos 02 (dois) últimos exercícios social*, já exigíveis e apresentados na forma da lei, comprovando, índices de Liquidez Geral (LG), Liquidez Corrente (LC), e Solvência Geral (SG) superiores a 1 (um), obtidos por meio da aplicação das seguintes fórmulas

LG =	Ativo Circulante + Realizável a Longo Prazo
	Passivo Circulante + Passivo Não Circulante

--	--

SG =	Ativo Total
	Passivo Circulante + Passivo Não Circulante

LC =	Ativo Circulante
	Passivo Circulante

9.27. Caso a empresa interessada apresente resultado inferior ou igual a 1 (um) em qualquer dos índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), será exigido para fins de habilitação **capital mínimo OU patrimônio líquido mínimo** de até 10% do **valor total estimado da contratação**.

9.28. *Os indicadores fixados acima deverão ser atingidos em cada um dos dois últimos exercícios sociais, sob pena de inabilitação*

9.29. Os documentos referidos acima limitar-se-ão ao último exercício no caso de a pessoa jurídica ter sido constituída há menos de 2 (dois) anos;

9.30. Os documentos referidos acima deverão ser exigidos com base no limite definido pela Receita Federal do Brasil para transmissão da Escrituração Contábil Digital - ECD ao Sped.

9.31. As empresas criadas no exercício financeiro da licitação/contratação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura.

9.32. *O atendimento dos índices econômicos previstos neste item deverá ser atestado mediante declaração assinada por profissional habilitado da área contábil, apresentada pelo fornecedor.*

Qualificação Técnica

9.33. *Registro ou inscrição da empresa na entidade profissional competente, em plena validade;*

9.33.1. *Sociedades empresárias estrangeiras atenderão à exigência por meio da apresentação, no momento da assinatura do contrato ou do aceite de instrumento equivalente, da solicitação de registro perante a entidade profissional competente no Brasil.*

9.34. *Comprovação de aptidão para o fornecimento de bens similares, de complexidade tecnológica e operacional equivalente ou superior à do objeto desta contratação, ou do item pertinente, por meio da apresentação de certidões ou atestados emitidos por pessoas jurídicas de direito público ou privado, ou pelo conselho profissional competente, quando for o caso.*

9.34.1. *Para fins da comprovação de que trata este subitem, os atestados deverão dizer respeito a contratos executados com as seguintes características mínimas:*

- 9.34.1.1. *SUPRIMIDO*
- 9.34.1.2. *SUPRIMIDO*
- 9.34.1.3. *SUPRIMIDO*

9.34.2. *Serão admitidos, para fins de comprovação de quantitativo mínimo exigido, a apresentação e o somatório de diferentes atestados relativos a contratos executados de forma concomitante.[A18]*

9.34.3. *Os atestados de capacidade técnica poderão ser apresentados em nome da matriz ou da filial do fornecedor. [A19]*

9.34.4. *O fornecedor disponibilizará todas as informações necessárias à comprovação da legitimidade dos atestados, apresentando, quando solicitado pela Administração, cópia do contrato que deu suporte à contratação, endereço atual do Contratante e local em que foi executado o objeto contratado, dentre outros documentos.*

9.35. *SUPRIMIDO*

Disposições gerais sobre habilitação

9.36. Quando permitida a participação de empresas estrangeiras que não funcionem no País, as exigências de habilitação serão atendidas mediante documentos equivalentes, inicialmente apresentados em tradução livre.

9.37. Na hipótese de o fornecedor ser empresa estrangeira que não funcione no País, para assinatura do contrato ou da ata de registro de preços ou do aceite do instrumento equivalente, os documentos exigidos para a habilitação serão traduzidos por tradutor juramentado no País e apostilados nos termos do disposto no Decreto nº 8.660, de 29 de janeiro de 2016, ou de outro que venha a substituí-lo, ou consularizados pelos respectivos consulados ou embaixadas.

9.38. Não serão aceitos documentos de habilitação com indicação de CNPJ/CPF diferentes, salvo aqueles legalmente permitidos.

9.39. Se o fornecedor for a matriz, todos os documentos deverão estar em nome da matriz, e se o fornecedor for a filial, todos os documentos deverão estar em nome da filial, exceto para atestados de capacidade técnica, e no caso daqueles documentos que, pela própria natureza, comprovadamente, forem emitidos somente em nome da matriz.

9.40. Serão aceitos registros de CNPJ de fornecedor matriz e filial com diferenças de números de documentos pertinentes ao CND e ao CRF/FGTS, quando for comprovada a centralização do recolhimento dessas contribuições.

10. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

0.1. *O custo estimado total da contratação, que corresponde ao valor máximo aceitável, é de R\$ 10.856.607,00 (Dez milhões oitocentos e cinquenta e seis mil e seiscentos e sete reais), conforme custos unitários apostos na **tabela contida no item 1.1 acima.***

10.2. *SUPRIMIDO*

10.3. *Em caso de Registro de Preços, os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações:*

10.3.1. *em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos do disposto na alínea “d” do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;*

10.3.2. *em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;*

10.3.3. *serão reajustados os preços registrados, respeitada a contagem da anualidade e o índice previsto para a contratação; ou*

10.3.4. *poderão ser repactuados, a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.*

11. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

11.1. *As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral da União.*

12. DISPOSIÇÕES FINAIS

12.1. As informações contidas neste Termo de Referência não são classificadas como sigilosas.

Manaus-AM, 17 de Março de 2026.

Identificação e assinatura do servidor (ou equipe) responsável

13. ANEXO I

Regras aplicáveis ao instrumento substitutivo ao contrato

(Contratações de pequeno valor - art. 95, inciso I, da Lei n. 14.133/2021, Orientação Normativa nº 84, de 17 de maio de 2024)

1. FORMALIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO

- 1.1. O adjudicatário terá o prazo de 15 dias, contado a partir da data de sua convocação, para aceitar o instrumento equivalente ao contrato (Nota de Empenho), sob pena de decair do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas.
- 1.2. O prazo poderá ser prorrogado, por igual período, por solicitação justificada do adjudicatário e aceita pela Administração.
- 1.3. O aceite do instrumento equivalente pelo adjudicatário implica no reconhecimento de que:
 - 1.3.1 referido instrumento substitui o termo de contrato, sendo-lhe aplicáveis as disposições da Lei nº 14.133/2021;
 - 1.3.2. o Contratado se vincula à sua proposta e às previsões contidas no Edital, no Termo de Referência e em seus anexos, conforme Termo de Ciência e Concordância (Anexo II).

2. VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO

- 2.1. O prazo de vigência da contratação é aquele estabelecido no Termo de Referência, na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133, de 2021.
- 2.2. O prazo de vigência será automaticamente prorrogado, independentemente de termo aditivo, quando o objeto não for concluído no período firmado acima, ressalvadas as providências cabíveis no caso de culpa do Contratado, previstas neste instrumento.

3. OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE

- 3.1. São obrigações do Contratante:
 - 3.1.1. Exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas pelo Contratado, de acordo com o Termo de Referência e seus anexos;
 - 3.1.2. Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Termo de Referência;
 - 3.1.3. Notificar o Contratado, por escrito, sobre vícios, defeitos incorreções, imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas na execução do objeto contratual, fixando prazo para que seja substituído, reparado ou corrigido, total ou parcialmente, às suas expensas, certificando-se de que as soluções por ele propostas sejam as mais adequadas;
 - 3.1.4. Acompanhar e fiscalizar a execução contratual e o cumprimento das obrigações pelo Contratado;
 - 3.1.5. Efetuar o pagamento ao Contratado do valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo, forma e condições estabelecidos no Termo de Referência e neste Anexo;
 - 3.1.6. Aplicar ao Contratado as sanções previstas na lei e no Termo de Referência;
 - 3.1.7. Cientificar o órgão de representação judicial da Advocacia-Geral da União para adoção das medidas cabíveis quando do descumprimento de obrigações pelo Contratado;

3.1.8. Explicitamente emitir decisão sobre todas as solicitações e reclamações relacionadas à execução contratual, ressalvados os requerimentos manifestamente impertinentes, meramente protelatórios ou de nenhum interesse para a boa execução do ajuste.

3.1.8.1. SUPRIMIDO

3.1.9. Responder eventuais pedidos de reestabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro feitos pelo Contratado no prazo máximo de 20 dias.

3.1.10. *Notificar os emitentes das garantias quanto ao início de processo administrativo para apuração de descumprimento de cláusulas contratuais.*

3.2. A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pelo Contratado com terceiros, ainda que vinculados à execução do objeto contratual, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato do Contratado, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

4. OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO

4.1. O Contratado deve cumprir todas as obrigações constantes do Termo de Referência e deste Anexo, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto, observando, ainda, as obrigações a seguir dispostas:

4.1.1 Entregar o objeto acompanhado do manual do usuário, com uma versão em português, *e da relação da rede de assistência técnica autorizada*[A9] ;

4.1.2. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com o Código de Defesa do Consumidor;

4.1.3. Comunicar ao Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

4.1.4. Atender às determinações regulares emitidas pelo fiscal ou gestor contratuais ou autoridade superior e prestar todo esclarecimento ou informação por eles solicitados;

4.1.5. Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, no prazo fixado pelo fiscal contratual, os bens nos quais se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou dos materiais empregados;[A10]

4.1.6. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes da execução do objeto, bem como por todo e qualquer dano causado à Administração ou terceiros, não reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento da execução contratual pelo Contratante, que ficará autorizado a descontar dos pagamentos devidos ou da garantia, caso exigida, o valor correspondente aos danos sofridos;

4.1.7. Quando não for possível a verificação da regularidade no Sistema de Cadastro de Fornecedores – SICAF, o Contratado deverá entregar ao setor responsável pela fiscalização contratual, junto com a Nota Fiscal para fins de pagamento, os seguintes documentos:

4.1.7.1. prova de regularidade relativa à Seguridade Social;

4.1.7.2. certidão conjunta relativa aos tributos federais e à Dívida Ativa da União;

4.1.7.3. certidões que comprovem a regularidade perante a Fazenda Estadual ou Distrital do domicílio ou sede do Contratado;

4.1.7.4. Certidão de Regularidade do FGTS – CRF; e

4.1.7.5. Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas – CNDT;

4.1.8. Responsabilizar-se pelo cumprimento de todas as obrigações trabalhistas, previdenciárias, fiscais, comerciais e as demais previstas em legislação específica, cuja inadimplência não transfere a responsabilidade ao Contratante e não poderá onerar o objeto da contratação;

4.1.9. Comunicar ao Fiscal, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, qualquer ocorrência anormal ou acidente que se verifique no local da execução do objeto contratual.

4.1.10. Paralisar, por determinação do Contratante, qualquer atividade que não esteja sendo executada de acordo com a boa técnica ou que ponha em risco a segurança de pessoas ou bens de terceiros.

4.1.11. Manter, durante toda a vigência da contratação, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições exigidas para habilitação na licitação ou para qualificação na contratação direta;

4.1.12. Cumprir, durante todo o período de execução contratual, a reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência, para reabilitado da Previdência Social ou para aprendiz, bem como as reservas de cargos previstas na legislação;

4.1.13. Comprovar a reserva de cargos a que se refere a cláusula acima, no prazo fixado pela fiscalização contratual, com a indicação dos empregados que preencheram as referidas vagas;

- 4.1.14. Guardar sigilo sobre todas as informações obtidas em decorrência da execução do objeto;
- 4.1.15. Arcar com o ônus decorrente de eventual equívoco no dimensionamento dos quantitativos de sua proposta, inclusive quanto aos custos variáveis decorrentes de fatores futuros e incertos, devendo complementá-los, caso o previsto inicialmente em sua proposta não seja satisfatório para o atendimento do objeto da contratação, exceto quando ocorrer algum dos eventos arrolados no art. 124, II, d, da Lei nº 14.133, de 2021;
- 4.1.16. Cumprir, além dos postulados legais vigentes de âmbito federal, estadual ou municipal, as normas de segurança do Contratante;
- 4.1.17. *Alocar os empregados necessários, com habilitação e conhecimento adequados, ao perfeito cumprimento das obrigações assumidas, fornecendo os materiais, equipamentos, ferramentas e utensílios demandados, cuja quantidade, qualidade e tecnologia deverão atender às recomendações de boa técnica e a legislação de regência;*
- 4.1.18. *Orientar e treinar seus empregados sobre os deveres previstos na Lei nº 13.709, de 14 de agosto de 2018, adotando medidas eficazes para proteção de dados pessoais a que tenha acesso por força da execução contratual;*
- 4.1.19. *Conduzir os trabalhos com estrita observância às normas da legislação pertinente, cumprindo as determinações dos Poderes Públicos, mantendo sempre limpo o local de execução do objeto e nas melhores condições de segurança, higiene e disciplina.*
- 4.1.20. *Submeter previamente, por escrito, ao Contratante, para análise e aprovação, quaisquer mudanças nos métodos executivos que fujam às especificações do memorial descritivo ou instrumento congênere.*
- 4.1.21. *Não permitir a utilização de qualquer trabalho do menor de dezesesseis anos, exceto na condição de aprendiz para os maiores de quatorze anos, nem permitir a utilização do trabalho do menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre.[A11]*
- 4.1.22. *Cumprir as normas de proteção ao trabalho, inclusive aquelas relativas à segurança e à saúde no trabalho[A12];*
- 4.1.23. *Não submeter os trabalhadores a condições degradantes de trabalho, jornadas exaustivas, servidão por dívida ou trabalhos forçados;*
- 4.1.24. *Não permitir a utilização de qualquer trabalho do menor de dezesesseis anos de idade, exceto na condição de aprendiz para os maiores de quatorze anos de idade, observada a legislação pertinente;*
- 4.1.25. *Não submeter o menor de dezoito anos de idade à realização de trabalho noturno e em condições perigosas e insalubres e à realização de atividades constantes na Lista de Piores Formas de Trabalho Infantil, aprovada pelo Decreto nº 6.481, de 12 de junho de 2008;*
- 4.1.26. *Receber e dar o tratamento adequado a denúncias de discriminação, violência e assédio no ambiente de trabalho.*

5. DA EXTINÇÃO CONTRATUAL

- 5.1. *A contratação será extinta quando cumpridas as obrigações de ambas as partes, ainda que isso ocorra antes do prazo estipulado para tanto.*
- 5.2. *Se as obrigações não forem cumpridas no prazo estipulado, a vigência ficará prorrogada até a conclusão do objeto, caso em que deverá a Administração providenciar a readequação do cronograma fixado para a contratação.*
- 5.3. *Quando a não conclusão do objeto referida no item anterior decorrer de culpa do Contratado:*
- 5.3.1. *ficará ele constituído em mora, sendo-lhe aplicáveis as respectivas sanções administrativas; e*
- 5.3.2. *poderá a Administração optar pela extinção contratual e, nesse caso, adotará as medidas admitidas em lei para a continuidade da execução contratual.[A13]*

6. DOS CASOS OMISSOS

- 6.1. Os casos **omissos serão decididos pelo Contratante, segundo as disposições contidas na Lei nº 14.133, de 2021, e demais normas federais aplicáveis e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 – Código de Defesa do Consumidor – e normas e princípios gerais dos contratos.[A17]**

7. ALTERAÇÕES

- 7.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina dos arts. 124 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021.
- 7.2. O Contratado é obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado da contratação.
- 7.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.[A18]
- 7.4. As alterações contratuais deverão ser promovidas mediante celebração de termo aditivo, submetido à prévia aprovação da consultoria jurídica do Contratante, salvo nos casos de justificada necessidade de antecipação de seus efeitos, hipótese em que a formalização do aditivo deverá ocorrer no prazo máximo de 1 (um) mês.
- 7.5. Registros que não caracterizam alterações contratuais podem ser realizados por simples apostila, dispensada a celebração de termo aditivo, na forma do art. 136 da Lei nº 14.133, de 2021.

14. ANEXO II

TERMO DE CIÊNCIA E CONCORDÂNCIA

Por meio deste instrumento,..... (identificar o Contratado) declara que está ciente e concorda com as disposições e obrigações previstas no *Edital*, no Termo de Referência e nos demais anexos a que se refere o *Pregão* nº 90004./2026, bem como que se responsabiliza, sob as penas da Lei, pela veracidade e legitimidade das informações e documentos apresentados durante o processo de contratação.

Manaus-AM, de de 2026.

(Nome e Cargo do Representante Legal)

15. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

JULIO CESAR TENORIO DE OLIVEIRA
Autoridade competente